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PAMINĖTOS TRAGIŠKOSIOS 
BIRŽELIO DIENOS

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
okupavimo 25 metų sukaktis ir 
pabaltiečių trėmimo Sibiran 24 
metų sukaktis Buenos Aires mies­
te paminėta visa eile protesto su­
sirinkimų, kuriuos organizavo 
Pavergtų Tautų Seimo delegaci­
ja, kiekviena pabaltiečių bend­
ruomenė bei vietiniai pavergtų 
tauta draugai. Pavergtųjų savai­
tė vyko nuo 14 iki 20 birželio. Di­
deli plakatai, atsišaukimai ir ma­
nifestai bei radio ir spaudos kro­
nikos priminė Argentinos gyven­
tojams okupantų klastingumą ir 
ištremtųjų Pabaltijo gyventojų 
kančias.

Birželio 13 įvyko pamaldos 
Aušros Vartų bažnyčioje už tra­
giškose birželio dienose, 1941, 
žuvusius brolius. Giedojo Šv. Ce­
cilijos vardo choras bažnyčioje ir 
po pamaldų LIC ir ALOST su­
rengtame minėjime Avellanedos 
Lietuvių Salėje, kur dalyvavo 
vos apie 100 žmonių.

Rambyniečiams nešant Lietu­
vos ir Argentinos vėliavas, padė­
tas ąžuolo lapų vainikas prie lie­
tuviško kryžiaus parapijos sod­
nelyje ir atlaikyta Libera.

Birželio 14, City viešbutyje 
įvyko spaudos konferencija, da­
lyvaujant vietinių dienraščių ats­
tovams ir fotografams, kurių tar­
pe buvo A. L. Balso leidėjas Pra­
nas Ožinskas. Iš lietuvių dalyva­
vo turiningiausią paskaitą patei­
kęs Z. Juknevičius, ALB, red. K. 
Norkus, Laiko atstovas inž. St. 
Babronis ir K. Runimas. ANCE 
delegacijos pirm. Visvaldis Gusts 
padarė pranešimą ir parūpino 
Latvijos užėmimo filmus. Estus 
atstovavo E. Talvari ir A. Pern- 
baum. Argentiniečių vardu kal­
bėjo Dr. M. V. Ordoñez, pirmi­
ninkaujantis šios šalies draugų 
atstovybei ANCE. Salę puošė 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos vė­
liavos.

La Prensa 15. 6. 65 patalpino 
spaudos konferencijos prezidiu­
mo paveikslą ir platų aprašymą, 
cituojant pranešėjų pasakytas 
kalbas apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos okupavimą bei sovietinę 
priespaudą tose Pabaltijo šalyse.

Birželio 17 padėtas vainikas 
prie San Martin paminklo. Birže­
lio 18 įvyko minėjimas YPF pa­
talpose, kur kalbėjo Dr. A. E. 
Marquez, atsargos gen. B. E. Ga­
lio, A. D. Faleroni ir Z. Juknevi­
čius.

Anksčiau šiuos minėjimus ren­
gė pati kolonija, o dabar Pabal- 
tiečių Komitetas ANCE (jo dele­
gacija Buenos Aires mieste).

SSSR IR JAV IŠSIUNTĖ 
NEPAGEIDAUJAMUS

Sovietų vyriausybė gegužės 
mėnesį įsakė išvykti iš SSSR 
amerikiečių ambasados kultūros 
atstovui Morris Garnett.

Amerikiečiai birželio mėn. įsa­
kė išvykti Sovietų ambasados 
pirmąjam sekretoriui Stefan Mi- 
chailovich Krasnov.

Abieji aiškina, kad išsiųstieji 
peržengė savo kompentencijos ri­
bas ir tapo nepageidaujamais as­
menimis.

— Dominikos Respublika turi 
•3.400.000 gyventojų, iš kurių tik 
400.000 gyvena sostinėje Santo 
Domingo. Taigi 85% šalies gy­
ventojų nedalyvauja Caamaño ir 
Imbert grupių kovose.

— Jugoslavijos anglių kasyk­
lose 8. 6. 65, gazui sprogus, žuvo 
150 darbininkų.

— Honduras kariams nuvertus 
konstitucinį prezidentą Ramon 
Villeda Morales, pakeitus kons­
tituciją, nauju prezidentu 6. 6. 
1965 parlamentas paskyrė pul­
kininką Osvaldo Lopez Arellano.

JAV parlamente svarstomi Pabaltijo reikalai
Sunkus ir niūrus Sibiro kator- 
gon ištremtųjų gyvenimas. Caro 
despotijos laikais Sibire buvo 
kankinti laisvės kovotojai, knyg­
nešiai ir liaudies švietėjai. So­
vietiniam imperializmui išsiplė­
tus, okupavus ne rusiškas kaimy­
nines tautas, nuo birželio mėne­
sio, 1941 metų, Sibiro katorgon 
sugabenta šimtai tūkstančių ne­
kaltų žmonių, vyrų, moterų ir 
vaikų, tautų naikinimo-genocido 
tikslu. Nėra lietuvių tautoje žmo­
gaus, kurio bent vienas giminė, 
pažįstamas ar kaimynas nebūtų 
ištremtas Sibiran. Tremtinių kau­
lais nukloti Sibiro tyrai. Po ke­
liolikos metų grąžintųjų gimti­
nėn didžiuma netekę sveikatos. 
Dėlto tragiškas birželio dienas ir 
be jokios kaltės ištremtuosius 
kiekvienais metais birželio mė­
nesį mini viso laisvojo pasaulio 
pavergtų tautų išeiviai, demas­
kuodami veidmainiškas pavergė­
jų kalbas apie laisvę.

Spaudos dienoje pagerbti jos darbuotojai
Pirmutinė argentiniškosios 

spaudos darbų paroda
Birželio 7, 1965, buvo minėta 

Laikraštininkų ir Spaudos Dar­
buotoji} Diena, įkurta įamžini­
mui pirmutinio Argentinos dien­
raščio „La Gazeta de Buenos 
Ayres“, kurį Mariano Moreno 
buvo įsteigęs lapkričio 7, 1810 m.

Įvairiuose kultūriniuose aktuo­
se prezidentas Dr. A. U. Illia, vi­
ceprezidentas Dr. C. II. Perette, 
sostinės intendentas F. Rabanal 
ir vidaus reikalų ministeris Dr.
J. Palmero pasakė kalbas. Pre­
mijos įteiktos seniausių Bs. As. 
dienraščių darbuotojams: Fran­
cisco Di Giglio iš La Nación, Hec­
tor Orsi iš La Prensa, H. V. Cam­
pos iš 'Los Principios (Cordoba), 
UP atstovui ir TV darbuotojams, 
po 30.000 ir po 50.000 pezų kiek­
vienam.

Avda. Bartolomé Mitre, tarpe 
Florida ir Carlos Pellegrini, vi­
sose puošniose krautuvėse buvo 
parodytos senoviškos ir moder­
niškos spaudos darbo mašinos, 
statistikos ir schemos. O vakare, 
B. Mitre 745 įvyko vaišės spau­
dos darbuotojų pagerbimui, ku­
riose dalyvavo virš 500 laikrašti­
ninkų,- jų tarpe A. L. Balso red.
K. ’Norkus.

Inžinerijos studentai priešingi 
politikai

1.300 Buenos Aires universite­
to inžinerijos fakulteto studentų 
pasirašė ir įteikė spaudai pareiš­
kimą, kuriame sako, kad jie esą 
priešingi ekstremistinėms stu­
dentų grupėms, kurios garbina 
Kubą ir kišasi į Dominikos Res­
publikos pilietinio karo reikalus.

Tegul rėksniai šaukia ką no­
ri — sakoma pereiškime, — bet 
tegul šaukia vieni.

— Buenos Aires Maisto Komi­
sija nupirko 65.000 dėžių kiauši­
nių iš Izraelio ir Irlandijos. 
Kiekvienoj dėžėj po 30 tuzinų. 
Su dastatymu į Buenos Aires dė­
žes kaina $ 1.810. Pirkinį norima 
padidinti iki 150.000 dėžių.

— Argentinietis Augusto Aten­
cio, 52 m. amžiaus, gyvenantis 
Šveicarijoje nuo 1956 metų, nu­
teistas 18 mėnesių kalėjimui. Jis 
apkaltintas šnipinėjimu Sovietų 
naudai.

— Prezidentas Dr. A. U. Illia, 
21. 6. 65, 10 vai. aplankys Bue­
nos Aires Vaikų Ligoninę Paler- 
moje.

Baigia mokslą Argentinoje 
ir emigruoja į JAV

Paskutinių 14 metų bėgyje iš 
Argentinos į JAV emigravo 
13.804 profesionalai, jų tarpe 984 
inžinieriai, 925 medicinos gydy­
tojai, 973 mokytojai, 464 instruk- 
toriai-technikai, 228 chemikai, 
236 knygvedžiai, 220 profesorių, 
189 muzikos mokytojai, 129 brai­
žytojai, 121 architektas, 87 dan­
tų gydytojai, 58 provizoriai, 19 
geologų, 9 biologai ir t. t.

Paprastų darbininkų emigruo­
ja daug daugiau. Emigracija yra 
nuostolinga tai šaliai iš kurios 
darbo jėgos (išaugintos šalies 
duona) išvyksta. Emigracija nau­
dinga tai šaliai, kurion darbingi 
žmonės atvyksta.

—Kordobos provincijoje Vals­
tybinis Hipotekos ’Bankas per 
14 mėnesių suteikė paskolas arti 
100 milijonų pezų 2.718 šeimynų 
nuosavių namų pasistatymui.

—Mendozos vietovėje Las He­
ras 3. 6. 65 miré Irenė Núñez 
Fernandez, sulaukusi 118 metų 
amžiaus. Linksmoji našlė iki 100 
metų pašokdavo ir padainuoda­
vo. Iki mirties pasakodavo apie 
savo pažintį su D. F. Sarmiento.

— Paragvajuje keletą savai­
čių praleido iš Ispanijos atskri­
dusi trečioji J. D. Perono žmo­
na Isabel Martinez de Perón. Ji 
ten susitiko su Jorge Antonio ir 
su iš Argentinos ją aplankiusiais 
peronistų vadais. Pro N. Yorką 
grįžo Ispanijon pas savo vyrą, 
pasitraukusį iš politinės kovos 
lauko.

— Chaco provincijos vietovė­
je Quitilipi 6. 6. 65 mirė Mocovi 
indėnų rasės vadovė (cacica) 
Dominga, sulaukusi 125 metų 
amžiaus, rašo La Prensa 7. 6. 
1965.

— José Hernandez klasinis 
veikalas „Martin Fierro“, A. Az- 
rielio išverstas rumunų kalbon, 
įteiktas jo autoriaus vardo mu­
ziejui Buenos Aires mieste.

— Buenos Aires armėnų kolo­
nija 28. 5. 65 paminėjo 47 metų 
sukaktį nuo Armėnijos nepri­
klausomybės paskelbimo, kurią 
sunaikino Sovietai. Minėjime da­
lyvavo ir vėliau visą eilę paskai­
tų skaitė armėnų veikėjas Yer- 
vant Jatanasian, atskridęs iš J. 
A. V-bių.

— Dante Alighieri 700 metų 
gimimo sukakties minėjimas įvy­
ko Argentinoje 15. 6. 1965.

Argentinos geležinkeliai
trečioje vietoje

Daugiausia geležinkelių turi
JAV; mažiausia Šveicarija. Štai
xai kurių šalių geležinkelių ki-
lometru skaičius

JAV 355.377
'Sovietų Sąjunga 126.000
Argentina 43.700
Prancūzija 35.185
V. Vokietija 30.779
Švedija 14.874
Šveicarija 2.919

Anglijos diplomato knyga 
apie Argentiną

Anglijos juristas John Lomax, 
buvęs tos šalies ambasadų preky­
bos atstovas Ispanijoje ir Švei­
carijoje II pasaulinio karo me­
tu parašė knygą „Diplomatinė 
kontrabanda“.

Po karo Lomax buvo Anglijos 
prekybos atstovas Buenos Aires 
mieste. Savo veikale Argentiną 
jis vadina ekonomiškai stipriau­
sia bet nesupratinga šalimi: 
„ .. .económicamente mas favo­
recido y el mas tonto“. (La Pren­
sa, 4. 6. 65).

Karo meta Anglija prasiskoli­
no Argentinai 150 milijonų svarų 
(520 milijonų dolerių) už mėsą 
ir kviečius. Anglija atsilygino 
atiduodama savo geležinkelius 
Argentinoje lygiai už tokią su­
mą.

Lomax labiausia kaltina Pero­
ną ir jo minister} Mirandą, ku­
rie ekonomijos srity buvo ne 
vien žiopli, bet ir nesąžiningi, 
privedę šalį prie ekonominių sun­
kumų ir sudavę sunkiai pagy­
domo smūgio žaizdas pezo ver­
tei.

— Elliot Roosevelt, vélionies 
JAV prezidento Franklin D. Roo- 
sevelto sūnus, neseniai apsigyve­
nęs ’Miami Beach, Floridoje, iš­
rinktas Miami miesto burmistru. 
Jis nukonkuravo dabartinį bur­
mistrą Melvin Richard ir kitus 
du konkurentus.

— Danijoje 4. 6. 65 mirė Nor­
vegijos generolas, Hjalmar Rii- 
ser-Larsen, 74 m. amžiaus. Jis 
buvo Norvegijos aviacijos virši­
ninkas, pagarsėjęs šiaurės ir pie­
tų ašigalių tyrinėtojas.

— Argentinos Inžinierių Cent­
ras, pirmininkaujamas inž. Alber­
to Gonzalez, 11. 6. 65 paminėjo 
savo veiklos 70 metų sukaktį.

Kulkosvaidžio šūviais sužeidė 
JAV konsulą Kordoboje

Birželio 7. 1965, JAV konsu­
lui Allison Temple Vanamakeriui 
vairuojant savo Plymouthą Kor­
dobos miesto rajone Cerro de las 
Rosas, iš kito auto banditai as­
tuoniais kulkosvaidžio šūviais 
perskrodė konsulo automobilį ir 
rimtai sužeidė konsulą. Tik sku­
bios chirurgų intervencijos dė­
ka jo gyvybė išgelbėta.

Konsulas AVanamakcr yra gi­
męs Seattloje 1918 metais. Bai­
gęs Kalifornijos universitetą dir­
ba JAV konsularinėje tarnybo­
je nuo 1944 metų. Argentinon 
paskirtas užpernai. Kordoboje 
gyvena su žmona ir trimi vai­
kais. Konsulatas Kordoboje vei­
kia Av. General Paz 120, devin­
tame aukšte. Konsulas tapo už­
pultas jam vykstant iš Komer­
cinės Gimnazijos akto į savo na­
mus.

Iškilmingai minimas 1955 metų 
perversmas

Argentinos Demokratinis Re­
voliucinis Frontas ir visi jo sky­
riai šalies viduje visą birželio 
mėnesį mini 10 metų sukaktį nuo 
Perono diktatūros nuvertimo, 
įvykusio birželio 16, 1955.

Minėjimuose prisimenami per­
versmo metu žuvę kariai, aplan­
komi jų kapai.

— Argentinos ambasadorius 
Amerikos Tautų Organizacijoje 
Dr. Ricardo Colombo, grįžęs į 
Buenos Aires, painformavo pre­
zidentą Dr. A. U. Illia ir spaudą 
apie Santo Domingo įvykius ir 
diplomatinę Argentinos laiky­
seną.

— Argentinos lėktuvas T - 42, 
nugabenęs vaistus ir maistą į 
Santo Domingo, grįžo į Buenos 
Aires 14. 6. 65.

— A.rgentinietis avantiūristas, 
Dr. „Che“ Guevara, buvęs Kubos 
pramonės ministeris, paslaptingai 
dingo iš Habanos, jo motinai mi­
rus Buenos Aires mieste.

— U. r. min. Dr. M. A. Zavala 
Ortiz, 12. 6. 65 tarėsi su Pietų 
Amerikos šalių ambasadoriais Bs. 
Aires mieste.

— Argentinos aliejaus gamin­
tojai pardavė Urugvajui 13.000 
tonų aliejaus, gaudami sumokė­
jimą grynais doleriais.

■— Rašytojo Diena Argentino­
je paminėta 12. 6. 1965.

PABALTIEČIŲ PAREIŠKIMAS 
VAŠINGTONE

Gegužės 17, 1965, u. r. minis­
terijos pakomisijoje Europos rei­
kalams svarstyta dabartinė padė­
tis Pabaltijo valstybėse. Pirmi­
ninkavo Edna E. Kelly iš N. Yor- 
ko. Pranešimą padarė VLIKo ir 
LLK pirm. V. Sidzikauskas.

¡Savo pergyvenimus papasako­
jo Alfonsas Milukas, JAV pilie­
tis, baigęs Kauno universitetą, 9 
metus kankintas Sibire, grąžintas 
Lietuvon ir pereitą kovo mėn. at­
vykęs į JAV. Estų vardu kalbėjo 
inž. Arseni Taalman, gruodžio 

mėn., 1963 pasprukęs iš Estijos.
Pareiškimus JAV Kongresas 

išleis atskiru leidiniu.

GENEROLAS SIEROVAS 
PAŠALINTAS

Stalino ir Chruščiovo laikų 
didvyris, SSSR saugumo virši­
ninkas, 1939—1940 metais vado­
vavęs lietuvių, latvių ir estų trė­
mimui Sibiran, pereitą balandžio 
mėnesį pašalintas iš Komunistų 
Partijos. Elta praneša ,kad jam 
iškelta byla.

Sierovui 60 m. amžiaus. 1944 
metais jis vadovavo kalmukų, če­
čėnų, ingušų ir Krymo totorių 
deportacijoms. Apdovanotas Le­
nino ir kitais ordinais už „ino- 
rodeų“ (svetimtaučių) naikini­
mą persistorojo ir pateko naujos 
valdžios nemalonėn.

LENKIJOS KATALIKAI EINA 
IŠVIEN SU KOMUNISTAIS
Kardinolui Steponui Višins­

kiu!, nuolat važinėjančiam iš 
Varšuvos Vatikanan, pavyko su­
artinti katalikų viršūnes su ko­
munistinėmis. Iki šiol Lenkijos 
parlamente buvo tik trys katali­
kai, o dabar, einant komunisti­
nės vyriausybės iš anksto sudary­
tu vieninteliu kandidatų sąrašu, 
išrinkta net 13:

Kardinolo Višinskio vadovau­
jamas katalikų klubas „Znak“ 
gavo 5 vietas naujame parla­
mente; pasaulinė katalikų orga­
nizacija „Pax“ (que apoya al 
régimen comunista en Polonia 
— sako UP telegrama iš Varšu­
vos 2. 6. 65) gavo 5 vietas parla­
mente, ir J. Frankovskio vado­
vaujamai social-krikščionių orga­
nizacijai duotos 3 vietos.

Lenkijoje „Pax“ organizacijai 
vadovauja „ei misterioso millona­
rio Boleslaw Piasecki“ — sako 
UP pranešimas iš Varšuvos. Pia- 
seckis dabar taipgi sėdi komu­
nistiniame Lenkijos parlamente.

Taigi ŲP pranešimas iš Varšu­
vos tvirtina, kad misteriškas mi­
lijonierius Piasecki vadovauja 
katalikiškai „Pax“ organizacijai, 
kuri remia komunistinę Lenkijos 
vyriausybę.

PALEISTAS IŠ KALĖJIMO 
MIHAJLO MIHAJLOV

Jugoslavijos rašytojas Mihajlo 
Mihailov, 33 metų amžiaus, du 
mėnesius išbuvęs Sovietų Sąjun­
goje 1964 metų vasarą, grįžęs Ju 
goslavijon žurnale „Belo“ smar­
kiai kritikavo sovietinį režimą, 
pareikšdamas, kad pirmutines 
mirties koncentracijos stovyklas 
įsteigė ne Hitleris, bet Stalinas. 
Sovietinį biurokratiškumą jis dar 
aštriau kritikavo, negu jo tau­
tietis Milovan Džilas, parastasis 
veikalą apie Naujos Sovietinės 
Klasės valdančiųjų viršūnių iš­
sigimimą.

UP praneša iš Belgrado, kad 
13. 4. 65 Dalmacijos tribunolas 
paleido iš kalėjimo rašytoją Mi- 
hajlovą, mokytojavusį Zadaro 
gimnazijoje, kad jis galėtų ruoš­
tis apsigynimui.TIK PUNKTUALŪS PRENUMERATORIAI-RĖMĖJAI IŠLAIKO GYVĄ LIETUVIŠKĄ SPAUSDINTĄJĮ ŽODI !
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A. L. CENTRE SVARSTYTI 
PAL KONGRESŲ REIKALAI

Argentinos Lietuvių Centro 
Valdybos ir veikėjų pasitarime, 
įvykusiame 13. 6. 65, tarpe kitų 
organizacijos reikalų, buvo nuo­
dugniai aptartas Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresų klausimas.

'Pasisakius visai eilei kalbėto­
ji! ir III PAL Kongrese dalyva­
vusiems ALC Garbės Nariui Leo­
nui Ryselui ir jaunimo veikėjui 
L. Lemberiui aiškiai išsiryškino, 
kad ir III PAL Kongrese „vieš­
patavo“ tik viena srovė. Kongre­
sus šaukiant, apeliuojama į visą, 
lietuvių visuomenę, iš jos renka­
mos aukos, o Kongresų vadovy­
bes užgriebus atsitolinama nuo 
tikrosios Kongresų idėjos ir nuo 
jų uždavinių, dargi nepaskel­
biant apyskaitų po jų. Jaunimas 
traktuojamas savotiškai, ven­
giant taip reikalingo jo susiarti­
nimo, kas paaiškėjo iš III P ALK 
grįžusių jaunuolių pasakojimų, 
iš rambyniečių pasisakymų spau­
doje ir kitų atgarsių.♦ * •

Konkrečiai kalbant, A. L. Cent­
ras priešingas ne PAL Kongresų 
idėjai, bet priešingas politikie­
riams, suniekinantiems tikrą, ją 
Kongresų prasmę, ignoruojan­
tiems plačiąją visuomenę, jauni­
mą ir neskelbiantiems apyskaitų 
iš visuomenės suaukotų lėšų. 
Tris kartus pasikartojus srovi­
niam gudragalviavimui, dėl IV 
PALK, turinčio įvykti Buenos 
Aires mieste už pusantrų metų, 
centriečiai mano taip: Jeigu ren­
gimo komitetas bus sudarytas ne 
vienos srovės, jis bus remtinas. 
Antraip — vieton tokių kongre­
sų, teks susitarti su Dr .V. Ku­
dirkos vardo Susivienijimu Lie­
tuvių Argentinoje ir kitomis pa­
čių Argentinos lietuvių sukurto­
mis organizacijomis ir suruošti 
PIRMUTINĘ PIETŲ AMERI­
KOS LIETUVIŲ DAINŲ IR 
SPORTO ŠVENTĘ. Toji Lietu­
vių Diena (ar LIETUVIŲ DIE­
NOS) būtų didžiausia mūsų tauti­
nės kultūros lygio demonstracija 
ir tinkamiausia priemonė Argen­
tinos, Urugvajaus ir Brazilijos 
lietuvių jaunimo suartinimo prie­
monė. Vadovautų pati visuome­
nė ir jaunimas, dalyvaujant tau­
tiniams ansambliams, sportinin­
kams ir chorams. Šeimynos su 
malonumu globotų svečius. Susi­
siekimo priemones suteiktų jas 
turinti tautiečiai. Parengimai ga­
lėtų vykti visose lietuvių organi­
zacijose, turinčiose nuosavius rū­
mus ir sales. Reikalui esant, bū­
tų gautos miesto patalpos vienam 
aktui, pakviečiant šios šalies ir 
vietinės spaudos atstovus. Da­
bar yra laikas apgalvoti ir tar­
tis lygybės principu, kaip lietu­
viams pridera. Panašiai veikia 
Australijos ir Kanados lietuviai, 
vykindami Tautines Dienas.• * #

A. L. Centro įstatuose pasaky­
ta, kad ši organizacija nesikiša į 
jokią politinę ar tikybinę veiklą. 
Svarstant politikos klausimą A. 
L. C. vicepirmininkas A. Jasui- 
tis ir vicesekretorius C. Urbona­
vičius pakartotinai pabrėžė tokią 
mintį: Jeigu aš matau, kad mano 
tėvą smaugia okupantas rusas ar 
nacis, ir aš einu ginti savo tėvą, 
tai nebus jokia politika, bet tik 
žmoniškumo aktas. A. L. Centro 
veikėjus mes matome lietuvių ir 
bendrų pabaltiečių tragiškų bir­
želio dienų minėjimuose, pabal­
tiečių spaudos konferencijose, 
demokratinio argentiniečių sąju- 

(Nukelta į 3-čią pusi.)

MOKSLEIVIŲ DRAUGYSTĖS
SĄSKRYDIS ŠIAULIUOSE

(E) — Kovo mėn. pabaigo­
je Šiauliuose įvyko jau penktas 
iš eilės tradicinis tarprespubliki­
nis moksleivių „draugystės sąs­
krydis“. Dalyvavo moksleiviai, 
atvykę iš Kirgizijos, Kazachijos, 
Gruzijos, Ukrainos ir Estijos. 
Buvo bendras mitingas, padėti 
vainikai karių kapinėse, pager­
biant Įvairių tautų karius, žuvu­
sius „vaduojant” Šiaulius.

Tokie sąskrydžiai rengiami ir 
kituose Lietuvos miestuose, jie 
vadinami „draugystės žiedais“ — 
tai sisteminga, partijos skatina­
ma politika ugdyti vad. interna­
cionalizmą, suliedinti įvairias So- 
vietijos tautybes .

— Edvardas šulaitis Vienybė­
je (6. 5. 65) rašo, kad Sovietų 
S-gos vyrų krepšinio rinktinėje 
žaidžia lietuvis Modestas Pau­
lauskas iš Kauno ,su kuriuo St. 
Lous mieste kalbėjosi lietuvių 
rinktinės treneris Vyt. Grybaus­
kas ir krepšininkas A. Laurinai­
tis iš Chieagos. Iš 7 rungtynių 
sovietai laimėjo 2; kitas pralai­
mėjo.

— Komp. Antanas Račiūnas 
sukūrė muziką K. Donelaičio 
„Metams“. Poema chorui ir var­
gonams buvo atlikta vad. „muzi­
kinių kūrinių perklausoje“ Vil­
niaus filharmonijoje. Dar atlik­
ta kompozitoriaus V. Bagdono 
baladė chorui ir fortepijonui 
„Žvejai“.

— Keleivį, jo darbo 60 m. su­
kakties proga, oficialiais raštais 
pasveikino Bostono burmistras 
John F. Kollins ir Mass, guber­
natorius John A. Volpe.

TAMULIS IR POZNIAKAS 
NUGALĖJO EUROPĄ

(E) — R. Berlyne gegužės 23- 
29 d.d. vykusiose 16-se Europos 
bokso pirmenybėse fš astuonių 
Sovietų S-gos boksininkų, laimė­
jusių aukso medalius, du buvo 
Lietuvos boksininkai: kaunietis 
RIČARDAS TAMULIS ir vilnie­
tis DANAS POZNIAKAS.

R. Tamulis (antras pusviduti- 
nis svoris) Europos čempiono var­
dą įgijo jau trečią kartą, o D. 
Pozniakas (pussunkis svoris) —- 
pirmą kartą. Į 10 aukso prizinin­
kų — čempionų skaičių, be as­
tuonių Sovietų S-gos boksininkų, 
pateko vak. vokietis ir lenkas.

— Vincas Kazakevičius, bu­
vęs Lietuvos sporto žurnalistų 
federacijos pirmininkas, nuolat 
parenka žinių iš Šiaurės ir Pie­
tų Amerikos lietuvių sportinin­
kų veiklos. Jos spausdinamos 
Vilniuje einančiame Sporto laik­
raštyje.

— Lietuvių kooperatinis ban­
kelis „Litas“ Kanados Montrea- 
lyje jau pasiekė pusantro mili­
jono dolerių kapitalo. Savo pel­
nu jis paremia lietuvių spaudą 
ir labdaros įstaigas.

— Leonas Baltrūnas pakvies­
tas dėstyti fizinį auklėjimą Mel- 
bourno universitete. Kaipo pa­
garsėjęs tinklinio žaidėjas šie­
met jis tapo išrinktas Australi­
jos Tinklinio Sąjungos pirminin­
ku Viktorijoje.

— Vienybės 27. 5. 65 laida pa­
švęsta Argentinos lietuvių daili­
ninkui Jonui Rimšai. Pirmą pusi, 
užima jo paveikslas. Kiti du pus­
lapiai: S. Narkėliūnaitės pasikal­
bėjimas su Rimša, papuoštas 5 
nuotraukomis.

NIKODEMAS LEIPUS, 
laikrodininkas.

Taiso įvairiausius laikrodžius. 
Parduoda aukso išdirbinius: 
Cangallo 192 — Temperley 

TE. 243 — 4702

MEDUS 
(Miel de Melinis) 

Geriausias, iš Entre Rios 
Parduoda atstovas

IGNAS STUKAS
Rivadavia 1128, — Lanus 

TE. 208-7514

ANYKŠČIŲ VYNAS PUOŠĖ PIRMOJI VLIKo ATSTOVYBĖ FILMŲ GAMYBA DOMINA

Išleido Vilniaus Krašto Lietuvių 
•Sąjunga JAV, 1964, mecenato 
kapitono Jono Balčiūno lėšomis.

MASKVIEČIŲ STALUS

(E) — Ryšium su gegužės 1- 
sios švente, „Anykščių vyno“ 
gamykla švenčių išvakarėse bu­
vo išsiuntusi į Maskvą 210.000 
litrų 15-kos rūšių natūralaus 
anykštietiško vyno. Buvo, pasiųs­
tas vaisių ir uogų vynas „Biru­
tė“ ir „Puntukas“, lietuviškas 
midus „Anykščių šilelis“, span­
guolių vynas „Svajonė" ir kt.

Sovietinės santvarkos sukak­
ties proga numatyta gaminti dar 
dvi vyno rūšis: „Baltiją“, sumai­
šytą iš obuolių, juodųjų serben­
tų ir šermukšnių, ir „Pavasarį“. 
Visi nauji gėrimai būsią pilsto­
mi į originalios formos 0,75 litro 
talpos butelius ir į penkių litrų 
talpos ąžuolines statinaites.

— Eduardas Budreika neseniai 
gavo architektūros mokslų dak­
taro laipsnį. Jis ilgus metus moks 
liškai analizavo klasicizmo archi­
tektūrą ir savo išvadas pagrin­
dė disertacijoje „Klasicizmo ar­
chitektūros suklestėjimas Lietu­
voje“. E. Budreika yra pirmas 
architektūros mokslų daktaras 
ne tik Lietuvoje, bet ir Pabaltijy. 
Dailės institute Vilniuje E. Bud­
reika dėsto interjero projektavi­
mą. Jis yra suprojektavęs visą 
eilę gyvenamųjų namų, visuome­
ninių pastatų interjerų. ,,Tiesa“ 
(nr. 87) informavo, kad Dr. E. 
Budreika su skulptoriais J. Pleš- 
kūnu. N. Gaigalaite sukūrė pa­
minklus skulptoriams V. Grybui 
ir J. Jachimavičiui. Jis yra ir lei­
dinių „Estetiška darbo aplinka“, 
„Lietuvos klasicizmo architektū­
ros kūrėjas“, „Laurynas Stuoka- 
Gucevičius“ autorius.

VAKARAS APIE LIETUVĄ 
MASKVOJE

(E) — Gegužės 14 d. Mask­
voje, visoje Sovietijoje veikian­
čios „Žinijos“ draugijos lekto­

riume įvyko Lietuvai skirtas va­
karas. Pagal „Tiesą“ (nr. 111), 
apie Lietuvos ūkį, kultūrą kal­
bėjo Lietuvos Mokslų akademi­
jos Ekonomikos instituto direk­
torius akademikas K. Meškaus­
kas, režiminis kultūros minist­
ras J. Banaitis, poetas T. Tilvy­
tis. Meno vakare pasirodė Vals­
tybinis styginis kvartetas, solis­
tai I. Jasiūnaitė, V. Daunoras ir 
akt. V. Kybartas. Buvo parodyti 
grafikų darbai ir keli Lietuvoje 
pagaminti dokumentiniai filmai.

— Vilniuje pastačius ateisti­
nio turinio A. Račiūno operą 
„.Saulės miestas“ (libreto auto­
rius J. Mackonis), balandžio m. 
Mokslų akademijos Istorijos ins­
titute įvyko jo bendradarbių ir 
menininkų diskusinis pokalbis. 
Daugiausia kritiškas pastabas 
dėl operos, jos pąstntvmo reiškė
V. Zaborskaitė, R, jasas, M. Ju­
čas, I. Lukšaitė, R. Marčėnas, R. 
Batūra ir kiti. Libretistas J. 
Mackonis šiuo metu rašo libretą 
naujai V. Klovos operai „Žal­
giris“. Jis prašosi ir istorikų pa­
yamos.

— Lietuvoje išleistas „Biblio­
tekininkystės ir bibliografijos 
klausimų“ ketvirtasis tomas. At­
spausdinta : JT bibliotekos N. 
Yorke direktoriaus L. Vladimi- 
rovo darbai — „Bibliografinis 
darbas aukštojo mokslo įstaigo­
je“ ir „Iš bibliotekų Lietuvoje 
istorijos“, V. Stonienės, Z. Za- 
veckienės straipsniai. Pažymėtini
VI. Šlapelienės atsiminimai „M. 
Piaseckaitės-Šlapelienės lietuvių 
knygynas Vilniuje“ (veikęs len­
kų okupacijos laikmečiu ir vė­
liau).

— Sandara su Tėvynės Mylė­
tojų Draugija steigia patalpas 
Chieagos Lietuvių Centrui, kurio 
fondui Pranas Bastís paaukavo 
1.000 dolerių. Savo centrus ten 
turi tik kunigai ir komunistai. 
Didesnių patalpų trūksta ir vi­
durinei srovei.

— Naujienos, 17. 4. 65, padi­
dintą velykinę laidą išleido 24 
puslapių. Daug poezijos, prozos, 
aktualijų ir vaizdų.

LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 53- 
5646, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires.

BRAZILIJOJE »

(E) — VLIKas, siekdamas 
kuo daugiau laisvųjų lietuvių 
įtraukti į aktyvų Lietuvos lais­
vinimo darbą, organizuoja savo 
atstovybes visuose kraštuose, kur 
tik gyvena laisvieji lietuviai. Pir­
mąją savo atstovybę VLIKo Val­
dyba paskyrė Brazilijoje šios su­
dėties: Jonas Valavičius — pir­
mininkas, Aleksandras Dumblys 
— 1 vicepirmininkas, Kan. Pijus 
Ragažinskas — II vicepirm., Jur­
gis Sliesoraitis — 1 iždininkas, 
Kazimieras Ambrazevičius — II 
ižd., Gediminas Draugelis — I 
sekretorius, Mečys Paleckis — II 
sekr. ir Aleksandras Boguslaus- 
kas — Pevergtųjų Europos Tau­
tų Seimo atstovas. Ši atstovybė 
yra ir Tautos Fondo atstovybė, 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
rinkti lėšas ir jomis rūpintis.

— Dr. Jurgis Sauerveinas 
(Georg Julius Justus Sauerwein) 
buvo gimęs Hannoveryje 15. 1. 
1831. Mirė Norvegijoje 16. 12. 
1904. Mokėsi Vokietijoj. Anglijoj 
ir Skandinavijoj. Mokėjo 30 kal­
bų. Labiausia jis dievino lietu­
vių kalbą, skaitydamas ją svar­
biausia moksline kalba. Susira­
šinėjo su Dr. J. Basanavičium. 
Bendradarbiavo Aušroj. Organi­
zavo Mažosios Lietuvos delega­
cijas pas karalių Fridriką su 
prašymais, kad vokiečių valdžia 
nenaikintų lietuvių kalbos. Pasi­
vadinęs Girėnu, Sauerveinas pa­
rašė Mažosios Lietuvos Himną: 
Lietuviais esame mes gimę, lie­
tuviais turime ir būt,

— Lietuvos paviljoną 1939 me­
tais N. Yorko Pasaulinėje Paro­
doje dekoravo dailininkas J. Mi­
kėnas, pernai miręs Lietuvoje. 
Dabar ten pat vykstančiai paro­
dai lietuvišką kryžių suprojekta­
vo ir Vatikano paviljonui Vil­
niaus Madonną nupiešė dailinin­
kas Vytautas K. Jonynas.

— Zarasų rajone, Berniūnų 
kaime partizanų kovų metu žu­
vo kolchozininkai Vilius Girėnas 
ii' du broliai Berniūnai, o Anta­
lieptėje — A. Kliukis .Jie žuvo 
prieš kelis metus, bet tik dabar 
paaiškėjo, rašo Vienybė.

— Puikiu. VI. A. Grudzinskas 
10. 4. 65 iš Lietuvos atskrido pas 
savo žmoną ir 4 dukteris N. Yor- 
kan, po 20 nesimatymo metų.

VISUOMENĘ

(E) — Lietuvoje balandžio 
mėn. paminėta sovietinio laik­
mečio kino meno 20-ji sukaktis. 
„Komj. Tiesa“ pripažino (nr. 
70), kad vis dar einama ieškoji­
mų keliu. Pirmasis, „reikšmin­
gas“ dokumentinis filmas pasi­
rodė tik 1950 metais. Pirmai­
siais to laikotarpio pionieriais 
laikomi režisieriai-operatoriai V. 
Starošas ir L. Tautrimas. Vėliau 
žvilgsnis krypo į vad. meninių 
— ilgo metražo — filmų pusę. 
Tik 1955 m„ taigi, po 11 metų, pa­
sirodė pirmasis savistovus filmas 
„Paskenduolė“ anksčiau sukurta 
„Marytė“ ir „Aušra prie Nemu­
no“ (neapsiėjo be maskviečių ir 
leningradiečių paramos).

Sekė kiti filmai, vienas jų, 
„Gyvieji didvyriai“ gavo premi­
ją Čekoslovakijoje, Karlovy Va­
ry buvusiame tarpt, festivalyje.

Iš viso per 20 metų pasirodė 
17 ilgųjų — meninių filmų, vad. 
apybraižų (viena jų gavo prizą 
Airijoje), pagaminta apie 800 
savaitinio kino žurnalo „T. Lie­
tuva“ numerių.

Dokumentinė apybraiža „Sau­
lės pasakos“ numatoma parodyti 
Krokuvoje ir Italijoje. Operato­
rius J. Gricius pristatytas leni­
ninei premijai už „Hamletą“. 
Nors „Komj. Tiesa“ teigia, kad 
filmo menas Lietuvoje stovįs 
tvirtai ant kojų, tačiau ne kartą 
nusiskųsta silpnu režisierių dar­
bu ir kt. Vienas didžiausių trū­
kumų — vad. kino dramaturgi­
jos stoka .

KULTŪROS ĮVYKIŲ 
KRONIKA

(E) — Balandžio 5 d. Vilniaus 
Aktorių namuose scenos vetera­
nai J. Strazdas, A. Sutkus, F. 
Daugėla ir kiti pasakojo apie 
1900 — 1917 m. teatrą Vilniuje, 
Kaune, Šiauliuose. Vakaru pra­
dėtas ciklas „Lietuvių profesinio 
teatro užuomazgos“.

— Lietuvių kalbos ir Lietuvos 
istorijos seminaras Fordhamo 
universitete N. Yorke vyksta nuo 
birželio 21 iki rugpjūčio 13. Vie­
nybė ragina lietuvišką studenti­
ją skaitlingai dalyvauti.

— Richardas Mikaliūnas bai­
gė prekybos fakultetą J. Hop­
kins universitete. Baltimore.

Prie 16 puslapių leidinėlio VK 
LS kritikuoja vyskupą V. Briz­
gi ir kun. St. Ylą, suniekinusius 
VKL Sąjungos „Pro Memoria“, 
degradavusius Vilnių ir Aušros 
Vartus. VKL Sąjunga daug kal­
ba, bet nepasako tikrovės: Vati­
kanas Vilnių paskyrė lenkams; 
Aušros Vartus administruojantis 
lenkas kunigas reziduoja Balts­
togėje. Nekeldami balso prieš 
amžinai Lietuvą skriaudžiantį 
Vatikaną Šiluvos koplyčios stei­
gėjai Aušros Vartus paliko len­
kams.
• LIETUVIŲ DIENOS, spalio 
mėn., 1964 metų laida, pašvęsta 
Lietuvių Dienai Pasaulinėje N. 
Yorko parodoje. Kaip specialiu 
leidiniu apie tą parodą žurnalis­
tė S. Narkėliūnaitė, taip Lietu­
vių Dienos įrodė, kad ir savo pa­
viljono neturėdami JAV lietu­
viai puikiai pasirodė. >LD adre­
sas : 4364 Sunset Blvrd., Holy­
wood 29, Cal., USA. Metams 6 
dol.
• LITUANUS, pavasarinė 1964 
metų laida, pašvęsta Kristijono 
Donelaičio (1714—1780) minėji­
mui, anglų kalba, originalinio 
rašto lietuviška nuotrauka, V. 
K. Jonyno iliustracijos. 96 pusla­
piai. Studentų žurnalo formatas 
sumodernintas. Numerio kaina 1 
doleris: P. O. Box 3918. Chicago, 
Illinois, 60690, USA.
• VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, 
spaudai paruošė Vincas Migli­
nas, 488 puslapiai. Išleido Trem­
ties leidykla Memmingene, 1953 
m. Telpa Dr. V. Kudirkos bio­
grafija, paveikslas ir Lietuvos 
Himnas.
• ESTE OESTE, redaguoja­
mas Paryžiuje, administruoja­
mas Caracas mieste (Venezuelo- 
je). Spalio ir lapkričio laidos, 
1964.
• MOTERIS, Kanados Lietuvių 
Moterų žurnalas, rugs.-spalio,
1964. Adr. 'Sylvan Av. 57, To, 
ronto, O., Canada.
»' ESTE « OESTE, sausio.
1965.
• KARYS, sausio, 1965.
® EAST EUROPE, kovo, 1965.
• ACEN NEWS, sausio, 1965.

Knygas ir žųrnąlus, gaunamus 
sumihėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina,

Señora vecina
el día miércoles,9 de Junio 
se inauguró para su comodidad el 

Sub Mercado Vecinal 
CORRALES 6625, casi esquina Guaminí 
con los siguientespuestos:

CARNICERIA, 
VERDULERIA, 
ACHURAS, 
GRANJA, 
ARTICULOS de LIMPIEZA, 
PANADERIAS-PASTAS, 
PROVEDURIA.

ARTICULOS de PRIMERA CALIDAD 
Venga, Compre y... Comprueba
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KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
PASKUTINIOJI KONGRESO kurio laiko už kalno pasirodė

DALIS
(Tęsinys iš ALB. Nr. 1253)
Atlikę paskutinį savo uždavinį 

kongreso meninėje dalyje, dides­
niąją dienos dalį praleidome lais­
vai be jokių rūpesčių. Tik vaka­
re susirinkome į lietuvių seselių 
gimnazijos patalpas, kur turėjo 
įvykti kongreso atsisveikinimo 
vakarienė. Paruošti stalai su 
įvairiausiais valgiais laukė sve­
čių. Bendras salės vaizdas buvo 
gražus. 'Kiekvienai lietuvių gru­
pei buvo paskirti stalai. Mes, pa­
gal tą tvarką sėdėjom visi drau­
ge, bet būtų buvę geriau, kad 
jaunimas būtų gavęs atsisėsti su 
kitų kraštų jaunimu, bet kad jau 
tokia tvarka, nieko nepadarysi.

Pradėję tą iškilmingą vaka­
rienę staiga netekom šviesos ir 
naudodamiesi šviesos nebuvimu 
užtraukėm lietuvišką sutartinę, 
bet tas neilgai tetruko ir vėl nu­
švitusi salė, privertė nutraukti 
mūsų dainas. Aišku, kaip papras­
tai prasidėjo kalbos, kurių turė­
jom išklausyti. O tų kalbų netru­
ko iki pat vidurnakčio.. Pasi­
baigė vaišės, išsibaigė ir kalbos, 
dabar laukėm linksmosios dalies. 
Bet gana ilgai teko palaukti, kol 
pašalino iš vidurio salės stalus. 
Ir pagaliau pravirko plokštelių 
muzika. Besilinksmindami teira- 
vomės ką darysim kitą dieną, 
kur buvo žadėta ekskursija kaž­
ką mums parodyti. Bet ne taip 
išėjo, kaip buvo pažadėta. Paža­
dai visada pažadais lieka. Maty­
dami tokią padėtį, mes patys 
pradėjom savo tarpe organizuo­
ti kelionę į Rio. Brazilijos jauni­
mas mums tame padėjo ir jau bu­
vom sudarę planus. Simpatiškasis 
Brazilijos lietuvių jaunimas ma­
tydamas, kad ne visiškai gražiai 
išėjo, suruošė pirmadienio vaka­
re mums pasišokimą, bet „vyriau­
sieji“ pastojo kelią tiems pla­
nams ir pakvietė mus dar pirma­
dienio vakare susirinkti užbaigt 
..iškilmingos“ vakarienės liku­
čius, prikalbino taip pat ir savo 
jaunimą, kad jame dalyvautų 
drauge su mumis, žinoma kaip 
visada jaunimui daugiau rūpi 
linksmybės, negu valgis. Dar ga­
vom paskutinį vakarą su brazi- 
lieeių lietuvių jaunimu pasilinks­
minti iki gaidžių. Taip pat ir už- 
baigėm linksmai kongreso dienas.

Kelionė į Santos
Ankstyvą rytą, visi užmiego­

tomis akimis susirinkę prie Vila 
Zelina vartų sėdom į autobusus 
ir pasileidę gražiomis modernio­
mis autostradomis, dainos lydi­
mi, lėkėme į Santos. Tą dieną 
buvo nepaprastai gražu. Po ne- 
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PHETAI flllSIJON
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI- 
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL- 
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO­

NIŠKĄ TABAKĄ
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

TU C ŪMA N 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

b

Santos miestas, kuriame yra ta 
garsioji braziliečių futbolo tėvy­
nė su garsiuoju Pelė. Jame matė­
si puikus baseinas, o kaip kiek­
vienas iš mūsų troško šokti į 
gaivinantį vandenį pasitaškyti, 
bet jame neteko maudytis, nes 
tęsėm kelionę į „Guaruya“ salą. 
Diena pasitaikė begalo karšta ir 
vos tik pasiekę krantą visi kuo 
skubiausiai kritome į putojan­
čias jūros bangas, taip buvom iš­
siilgę jūros. Pasitaškę, pasimau- 
dę prisiminėm, kad ir pavalgy­
ti reikėtų, vien malonumu ir gro­
žiu sotus nebūsi. Suradę neblo­
gą vietą, pasistiprinom ir pradė­
jom kelionę namų link. Užsukom 
dar į garsųjį „Aųuario“, kuria­
me laikomos įvairių žuvų retos 
veislės ir šiaip įdomūs žuvų eks- 
ponaitai. Pamatę retenybių, dar 
pakely sustojom taip visij mėgia­
mam gėlių orchdėjų sode „Or- 
ąuidario“. Jame pamatėme įvai­
riausių orchidėjų rūšių, kurių ne 
visuose pasaulio botanikos so­
duose galima užtikti. Žinoma, ši 
vieta labiausiai patiko mūsų mer­
gaitėms. Bet laimė, kad neilgai 
užtrukom ir nei vieno neįvedė į 
pagundą pasilikti. Iš ten kuo 
skubiausiai mus vežė atgal į San 
Paulo. Ir taip pažinę gražias 
Santos miesto apylinkes, pasie­
kėm namus kiek pavargę ir ži­
noma tuščiais pilvais. Kiek pa­
sistiprinę kritom į minkštas lo­
vas ir be jokių rūpesčių jau lei­
dom 3-čią atostogų dieną. Nuo 
čia prasidėjo rūpesčiai apie savo 
namiškius, kiekvienas norėjom 
ką nors parvežti dovanų iš tos 
paslaptingosios Brazilijos, apie 
kurią kadaise tiek svajojom, o 
dabar lakstom jos autostradomis, 
grožimės gamta ir įvairiomis su­
tiktomis įžymybėmis.

Kelionė į Rio
Kas išvažiuojant iš Argentinos 

nebuvo galvojęs apie „carioca“, 
garsiuosius Rio karnavalus, ma­
nom, nei vieno nebūtum radę nei 
už jokius pinigus, kad būtų lei­
dęsis atkalbėti nuo tos kelionės. 
Lietus jau mus lydėjo nuo pat 
kelionės pradžios, nors labai tuo 
netenka stebėtis, nes čia jis yra 
labai dažnas svečias. Ne vienas 
gal pasakys, ką jis jautė išlipęs 
iš autobuso. Atrodė, kad buvom 
dirbę begaliniai sunkų darbą. 
Visi jautėmės taip išvarginti ke­
lionės kad ne vienam gal pra­
ėjo noras matyti tą „stebuklingą­
jį“ miestą. Bet jaunatviška ener­
gija ir smalsumas viską nugalė­
jo. Gerai išmiegoję pamiršom ir 
varginančią kelionę; svarbu, kad 
jau buvom tame „Cidade Mara- 
vilosą“. Ir ištikrųjų buvo kuo 

grožėtis; ką esame matę archi­
tektūriniuose žurnaluose, čia te­
ko savo akimis pamatyti tikruo­
sius originalus. Tą gražiąją Rio 
statybą : jos moderniškuosius pas 
tatus, kur vienas su kitu rungty­
niavusi savo įvairumu. Keletas 
minučių nuo Rio centro radosi 
garsioji „Copacabana“. Juk ne 
kartą įvairiose atvirutėse esame 
matę kalne garsiąją Kristaus 
statulą „Corcovado“ viršūnėje, 
dabar esame visi mes čia ir ste­
bime tolimąsias apylinkes. Ir 
ištiesų koks nepaprastas grožis. 
Taip pat „užlipom“ ir į antrą 
garsųjį kalną „Pan de Azúcar“, 
nuo kurio labai gražus vaizdas į 
patį Rio. Pasiekę šį stebuklų 
miestą, naudojomės įvairiu laiku 
— nakties metu plaukėm laivu 
visa „Guanabara“ įlanka iki „Ni- 
teroi", čia matai neįsivaizduoti­
nai gražų miesto vaizdą šviesų 
mirgėjime; atrodytų, lyg kokia­
me žvaigždyne. Tamsumoje pa­
skendusio „Pan de Azúcar“ kal­
ne matėsi vien tik blizgą žibu­
riai, esantieji jo viršūnėje, o 
kiek aukščiau visų žiburių švie­
sose matai blizgantį „Corcovado“ 
kalno Kristų, kuris, rodos, nori 
apkabinti tą visą miestą, kuris 
yra pasidavęs menkaverčiui links 
niumui. O kas yra neskaitęs ir 
negirdėjęs apie garsiuosius ir 
triukšminguosius Rio karnava­
lus?

(Bus daugiau)

TARYBOS IR GIMNAZIJOS 
ATSIŠAUKIMAI

PLB Vokietijos Krašto Tary­
ba ir Vasario 16 Lietuvių Gim­
nazijos vadovybė — 684 Lam- 
pertheim-Huttenfeld, 22 Hutten- 
feld, Alemania Occidental — at­
sišaukė Į viso laisvojo pasaulio 
lietuvių draugijas, kviesdama į 
kovą prieš Lietuvos okupantus ir 
paremti Vasario 16 Gimnazijos 
darbą. Atsišaukimus 2. 5. 65 pa­
sirašė Dr. J. Grinius, mokytojai 
J. Stankaitis, J. Krikščiūnas ir 
kun. A. Bernatonis.

Gimnazija jau perėjo i naujuo­
sius rūmus, kurių skola, 23.000 
dolerių, privaloma apmokėti iki 
liepos 1, 1965.

Visi laisvojo pasaulio lietu­
viai prašomi paremti lietuvybės 
švyturį, Vasario 16 Gimnaziją.

— Gegužės mėn. vidury keliuo­
se Bulgarijos miestuose buvo pa­
sirodęs Vilniaus universiteto dai­
nų ir šokių ansamblis. Būdami 
Sofijoje studentai lankė etnogra­
finį muziejų, padėjo vainikus 
prie Dimitrovo mauzoliejaus. 
Vienai ansamblio grupei teko 
koncertuoti sovietų ambasadoje.

— Radio valandėlė ’’Lietuvos 
Aidai“ per Radio Antártida da­
bar transliuojama trečiadieniais 
nuo 18:35 vai.
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A. L. CENTRE SVARSTYTI 
PAL KONGRESŲ REIKALAI 

^Atkelta iš 2-ro puslapio)
džio veikloje už Lietuvos laisvę 
ir kituose žmoniškumo aktuose. 
Tas dalyvavimas yra vien prisi­
dėjimas prie pavergtų tautų gy­
nimo, yra kilnus žmoniškumas, o 
ne politika, — sakė kalbėtojai.

Bet kuomet viena srovė patrio­
tinius visuomenės jausmus pa­
naudoja savo prabangai ir gu- 
dragalviauja, tai tuomi gudragal­
viavimu ji netik sugriauna pat­
riotinės visuomenės vienybę, bet 
pasitarnauja okupacinio režimo 
garbintojams.

* * *
Čia aprašomame ALC veikėjų 

pasitarime apie kongresus, A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas 
pabrėžė, kad kongresų idėja A. 
L. Balse buvo iškelta ir visos ei­
lės bendradarbių gvildenta prieš 
keliolika metų, (dar anksčiaus, 
negu „Pirmą PALK“ surengė 
Lietuvos okupantų šalininkai 
Urugvajuje), bet Lietuvių Die­
nų žurnale, balandžio mėnesio, 
1965 m. laidoje tvirtinama, būk 
toji idėja gimė p. J. Gilvydžio 
bute prieš 6 metus.. . Falsifikuo­
jant istoriją, patalpintas tame 
bute Įvykusio posėdžio paveiks­
las, kuriame matosi 10 asmenų, 
bet paraše minimos tik 5 pavar­
dės, o ALC atstovų A. Misiūno 
ir L. Lemberio ,tuometinio B-nės 
pirm. A. Balčiūno ir ALOST 
pirm. J. Čikšto, sukviestų „ar­
batėlei“ pavardės visiškai nemi­
nimos. Negudrus istorijos dary­
mas, pasitarnaujantis vien srovi­
nei propagandai, o ne Pietų Ame­
rikos lietuvių vieningam veiki­
mui. * * *

Reikšmingame ALC veikėjų 
pasitarime 13. 6. 65, apart minė­
tų, dalyvavo: Pirm. Vytautas ir 
Genovaitė Balčiūnai, J. Ziberka, 
St. Džiugas, J. Gradeckas, E. Vai- 
cekėnas, J. špokas, E. Ryselie- 
nė, O. Ožinskienė, A. Misiūnas, 
P. Bilevičius, R. Narbutas, K. Yu­
tas, B. Paždagis, ALB. red. K. 
Norkus, A. Rinkevičius, A. Pet­
rauskaitė, V. Kuraitis, B. Kulio­
nis, L. J. Mčiūdas, jaunuoliai 
Vieraitis, Maslionis, ALC orkest­
ro dalyvis Wychlo ir kt.

* f

Gyvybinį lietuvybės išlaikymo 
Pietų Amerikoje klausimą rim­
tai ir nuoširdžiai svarstant, iš­
reikšta daug gražių minčių. Pet­
ras Bilevičius patarė Kongresų 
idėją moraliai remti. Ponia O. 
Ožinskienė pareiškė, kad IV PA 
LK savo aktus turėtų vykinti tri­
jose vietose: A. L. Centre, Susi­
vienijime ir Parapijoje. L. Ryše­
lis mano, kad jeigu IV Kongre­
so vadovybė bus kopija trijų bu­
vusių, tai A. L. Centras vistiek 
sau pasilieka teisę suruošti didin­
gą priėmimą visiems dalyviams 
A. L. Centre, pridurdamas, kad 
reikia vengti tokių reiškinių 
kaip tai padaryta III PALK, kur 
Enciklopedijos leidėjas, didžiau­
sias mūsų tautos kultūrininkas ir 
mecenatas Juozas Kapočius, ta­
po paliktas už durų po lietum.

O jeigu užsispyrėliai „statys 
ant savo“ ir sroviniai monopoli- 
zuosis, tuomet juos teks palikti 
ramybėje ir visomis jėgomis ruoš­
tis prie Pirmutinių Pietų Ameri­
kos Lietuvių Dienų: Dainų, šo­
kių, tautinio meno, sporto, kul­
tūrinio ir visuomeninio šios pa­
dangės lietuvių jaunimo nuošir­
daus ir broliško susiartinimo 
šventės.

RAMUTIS ARIMANTAS.
@ GAZO VIRTUVES ir kale- 
fonus pataisome per 24 valandas. 
E. Rodríguez, TE. 69 - 4338.

DR. H. PFEFFERMAN 
Dantų gydytojas

Cosquin 5382, Capital Fed. 
TE. 63 - 0434 —

Rezervuokite valandą.

DR. JORGE CHUDNOVSKY
Medicinos gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed.
TE. 90 - 3693 —

Rezervuokite valandą.

ANTANAS LEVANAVIČIUS
Canada 2025—V. Industriales 

LANUS Geste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

Puslapis trečias

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje

SLA 3 - čio skyriaus Valdyba 1964 metais :(Iš kairės): Pranas Bal- 
takys — vicepirmininkas; Antanas Kevėža— sekretorius; Juozas 

Kanapinskas — pirmininkas ir Jonas Rudėnas — iždininkas. 
(Iš S. L. Arg. Auksinio Jubiliejaus proga išleistos Istorijos)

i FERrETERIA-BAZAR-
I ELECTRICIDAD j

PARŪPINA LEDAUNES, SKALBIMO MAŠINAS | 

t SAVA VEIDRODŽIŲ IR RĖMŲ DIRBTUVĖ. g 

; Valentín Alsina 1571; — T. E. 208 -4067 g

I “CASA TROTTA” I
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA <>

Valentin Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 <►
<(> Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai V 
4> Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta. X

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. 54 - 2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

• #
Skyrius: 

Buenos Aires 695 — Salto.

L. de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

® SERVICIO DE CALIDAD —
• AMBULANCIAS —
® SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070,
(Ex Av. Pavón)

VIBRENTE y SALGADO

MARIANO ACOSTA 1111 • 15 c«p Fe<L
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželo 17 cl,. 19G5 m. Na 1256

Moteris ir Pasaulis
ŽALIOJI RŪTA, KAIPO VAIS­

TINGAS IR LIETUVAIČIŲ
TRADICINIS AUGALAS

Rūta yra daugiametis augalas, 
dauginamas sėklomis. Jos stiebas 
yra krūmiškai šakotas, plikas, 
pilkai - žalios spalvos, 60 - 70 cm 
aukščio. Lapai — dukart arba 
triskart plunksniškai suskaldyti. 
Rūtos žiedai visuomet gražiai su­
krauti, vainiklapiai šviesiai gel­
toni, taurelė nenukrintanti. Vai­
sius — dėžutės pavidale. Sėklos 
—gausingos, tamsiai rudos, arba 
juodos spalvos, inkstiškai sulenk­
tos. Visas augalas turi gana bū­
dingą stiprų kvapą. Rūta žydi 
nuo liepos iki rugsėjo mėnesio.

Daugelis stebėjimų rodo, kad 
daug žmonių, ypač moterų, yra 
jautrūs rūtos poveikiui. Tokiems 
asmenims rūtos palytėjimas pli­
ka oda, ypač žaliavos rinkimo ir 
džiovinimo metu, sukelia vande­
ningi} pūslių ii- labai sunkiai gy­
jančių žaizdų atsiradimą. Todėl 
dirbant su rūtomis reikia apsi­
vilkti ilgomis rankovėmis drabu­
žiais ir užsimauti pirštines.

Rūta priklauso prie tų augalų, 
kurie duoda labai daug medaus. 
Rūta dauginama pasėjant jos sė­
klas daržo daigynuose, o dar ge­
riau šiltežėse. Jauni daigai su iš­
siskleidusiais 2 — 3 lapais reikia 
sodinti j daržo lysves, paliekant 
6 — 8 cm atstumą. Nors jaunos 
rūtos pakenčia mūsų žiemą, bet­
gi patariama prasidedant šal­
čiams lysves apdengti šiaudų ar­
ba lapų sluoksniu, o pavasarį 
pašalinti.

Rūtos lapai ir žolė randa kas­
kart platesnį pritaikinimą medi­
cinoje ir šios žaliavos pareikala­
vimas yra gan didelis. Plantaci­
joje rūta sodinama kvadratiškai, 
40 — 50 cm atstumu. Plantacija 
gali būti laikoma toje pačioje 
vietoje 3 — 4 metų laikotarpyje.

Savo kilme rūta nėra mūsų 
krašto augalas. Nežinoma tiksliai 
kada ir iš kur ji atkeliavo, bet 
spėjama, kad iš pietų, greičiausiai 
iš Balkanų, kur ji sutinkama 
gamtoje kaipo laukinis augalas.

Senovėje ir viduramžyje rūta 
daugelio pasaulio tautų buvo lai­
koma šventu augalu ir buvo nau­
dojama kaip vaistas nuo daugy­
bės įvairiausių ligų, pav.: kosu­
lio, dusulio, dieglių, plaučių už­
degimo, reumatizmo, akių nusil­
pimo, gyvatės įkandimo ir kt.

Rūta ir dabar priklauso prie 
vaistingųjų augalų. Ji turi savy­
je apie 1,5% rutynos, gan svar­
bus gydymui cheminis junginys. 
Be to daug eterinio aliejaus (nuo 
0,1 iki 0,2% lapuose ir nuo 0,3 
iki 0,52 vaisiuose).

Kadangi rūta priklauso prie 
stipriai veikiančių gyvam orga­
nizmui augalų, todėl rūtos lapai 
vartojami tik labai mažais kie­
kiais, ne daugiau 1 gramo į die­
ną. Patariama, be gydytojo pa­
tarimo pačiam nevartoti. Prof. 
Jan Muszynski rašo, kad rūta 
vartojama prie geltonligės: iš 
5 gramų rūtos (džiovintos) pada­
ryti arbatos 250 gramų (pusant­
ros stiklinės) ir gerti 3 kart į 
dieną tik po vieną šaukštą. Vi­
siškai negalima vartoti rūtos, o 
taip pat vaistų iš rūtos prie skil­
vio žaizdų, žarnų sluogos ir nėš­
čioms moterims. Yra pas mus pa­
ruoštų preparatų į kurių sąstatą 
įeina rūta, pav. „Rutisol“, „Cho- 
lesol“ ir kiti. Vartojimo būdas 
prie jų pridėtas. Tai tiek apie 
rūtą kaipo vaistą.

Antra vertus, kai rūta yra tra­
dicinis lietuvaičių gėlių darželio 
augalas. Ją apdainuoja lietuvių 
liaudies dainos. Rūta naudojama 
daugelio atveju liaudies papro­
čiuose ypač vestuvėse.

Lietuvių liaudis rūtą laikė mer 
ginos doros, jos jaunystės ir ne­
kaltumo simboliu. Lietuvių dai­
nose vaizduojamas merginos rū­
pinimasis rūtomis: ji, brolių ap­
tvertame darželyje sėja rūtas, 
laisto, ravi, pasakoja joms savo 
rūpesčius, džiaugsmus ir pina iš 
jų vainikus. Vaikinas, atjojęs pas 
mergelę, riša žirgą prie darželio 
ir paprastai randa ją rūtų darže­
lyje.

Rūtų vainikas — tai merginos 
subrendimo, jos jaunystės ženk­
las. Paprastai vainikėlį nešioda­
vo merginos tiktai sulaukusios to 
amžiaus, kada lankosi piršliai. 
Todėl ir liaudies dainose nekalba­
ma, kad vainikėliu puoštųsi paau 
glės arba susenusios, nors ir ne­
ištekėjusios merginos. Rūtų vai­
nikas — tai tik mergelės jaunų 
dienelių simbolis.

Ištekėjusi mergina iš karto 
nustodavusi teisės nešioti rūtų 
vainiką, taip, kaip jį praradusi 
bemergaudama.

Vestuvių papročiuose rūta 
užimdavo taip pat gan svarbią 
vietą. Jungtuvių išvakarėse, va­
dinamą pintuvių vakarą, beveik 
visos apeigos buvo skirtos atsis­
veikinimui su rūta ir su darželiu. 
Nuotaka, vyriausios pamergės ly 
dima, eidavo per kaimą, kur at­
sisveikindavo su visais, dideliais 
ir mažais o grįžusi į tėvų kiemą, 
atsisveikindavo su rūtų darželiu, 
su žalia rūtele. „Aušra“.

— Nijolė Aušrelė Mališauskai- 
tė baigė odontologijos fakultetą 
Queensland universitete. Atidarė 
kabinėtą 'Melbourne, Australijoj.

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 
VĖL ŽADA APSILANKYTI
Žurnalistė Salomėja Narkėliū­

naitė turi daug draugų ir gimi­
nių Argentinoje. Jos du vizitai 
buvo labai trumpi. Dabar (Vie­
nybės laidoje iš 29. 4. 65), ap­
rašydama savo trumpą apsilan­
kymą iš III PAL Kongreso pa­
stebi, kad teks atvykti Argenti­
non ir trečią kartą ir tai ilges­
niam laikui, kad dar geriau su­
sipažinti su Argentinos Lietu­
viais ir parodyti naujausius fil­
mus iš lietuviško pasaulio. Apart 
Lietuvių Dienos Pasaulinėje N. 
Yorko Parodoje ir jos pačios Lie­
tuvoje susuktų filmų, Chieagoje 
ir kitose JAV lietuvių kolonijo­
se ji maloniai demonstravo ir A. 
L. Balso leidėjo Prano Ožinsko 
pagamintus filmus iš A. L. Bal­
so Leidyklos, A. L. Centro ir ALC 
Ansamblio veiklos.

Minėtame Vienybės numeryje 
telpa du dideli paveikslai. Vie­
nas svečiuose pas Jorge ir Elsą 
Kairytę Casaburi, talkinančių fil­
mų gamyboje ir aplankiusių žur­
nalistę N. Yorke, kitą iš viešna­
gės A. L. Balso Leidyklos „Tul­
pės“ sodnelyje, kur matosi pp. 
P. O. Ožinskai, Julius ir Vero­
nika Petroniai, svečias Walter 
Rask-Rasčiauskas ir ALB. Admi­
nistracijos talkininkas St. Lipins- 
kas.

— Ieva Didžytė baigė humani­
tarinių mokslų fakultetą Mel­
bourne. Medicinos fakult. Aust­
ralijoje šiemet baigė Kazys Ar­
vydas Zdanavičius ir Bernardas 
Jarašius. Martynas Didžys baigė 
farmacijos fakultetą.

— Urna Mažeikaitė ir Karolė 
Dambrauskaitė dainavo, lydint 
pianu Raimondai Apeikytei, ra­
šytojos Alės Rūtos (laimėjusios 
1.000 dolerių Dirvos premiją už 
romaną „Kelias į kairę“) pa- 
gerbtuvėse Los Angeles Lietuvių 
Tautiniuose Namuose 6. 3. 1965, 
— J. Klauseikis rašo Naujie­
nose.

— Birutė Vaitkūnaitė-Nagienė 
išpildė išraiškos šokį Dedikacija, 
Dr. Henrikas Nagys pasakė kal­
bą minint rašytojo Dr. Juliaus 
Kaupo mirties sukaktį JAV. Da­
lyvavo Dalia Kaupienė, Jūratė 
Kaupaitė, Dr. St. Puskepalaitie- 
nė, aktorė Zuzana Arlauskaitė- 
Mikšienė, Lucija Mingėlaitė, ra­
šytoja Liūne Sutema, Ligija Min- 
gėlienė, rašytoja Marija Sims ir 
kiti Detroite gyvenanti lietuviai 
intelektualai.

JONINIŲ NAKTIS

Stebulėlė traška-dega, 
Kibirkštys kyla aukštai; 
Papartis žiedelį krauna, 
Mes dainuojame linksmai.

Papartėli pražydėki, 
Mums laimužės negailėki; — 
Tavo žiedą duok surasti 
Ir laimužę mums atrasti.

Paparčio žiedo ieškosim 
Ir bernelius minavosim, 
O kai žiedelį pagausim — 
Mylimą bernelį gausim.

Šią, O. Ožinskienės Joninėms 
parašytą dainelę padainuos šį 
šeštadienį A. L. Centro T. Š. ir 
Dainį} Ansamblis švenčiant Jo­
nines, Tabaré 6850, Bs. Aires.

— Bernadeta Piežaitė-Chaner, 
dirbusi Taikos Korpuse Tunise, 
grįžo į JAV. Jos brolis Stasys 
Pieža yra Chicago American 
dienraščio religinio skyriaus re­
daktorius.

— Milda Vaivadienė su duk­
romis Milda, Viviene ir sūnum 
Antanu (savo laiku gyvenę Ar­
gentinoje) dalyvavo lietuvių de­
monstracijoje Vašingtone 15. 5. 
1965 m.

— Paulina Kalvaitienė, dir­
banti Bostono Draudimo Bendro­
vėje laimėjo 60 dolerių premiją 
už patarimą administracijai, kaip 
pagerinti bendrovės darbą.

— Lilija Šukytė Toronto uni­
versitete baigė kalbų ir muzikos 
fakultetus. Su Kanados opera ji 
dainuoja Mimi partiją Puccini 
Bohemoje. Jos tėvas mirė Vilniu­
je 1942 metais. Motinos dėka ga­
vo gerą išauklėjimą ir išmoksli­
nimą, — rašo Nepriklausoma Lie­
tuva.

— E. Vilutienė, E. Narutienė, 
G. Meiluvienė, B. Balaišytė ir 
kitos Chieagoje gyvenančios li­
tuanistės sudarė komisiją egzami­
navimui dailiojo skaitymo ir dek­
lamavimo konkurso dalyvių, -— 
rašo Naujienos.

— Diknytė, Petro Pundžio 
(Pundzevičiaus) žmona 9. 3. 65 
Bostone pagimdė trynukus — 
mergytę ir du berniukus. Pun- 
džiai jau turėjo dvi dukreles, tai­
gi dabar jau augina 5 vaikučius, 
— rašo Dirva. (Motinos vardas 
nepa žymėtas).

— Stasė Paškuvienė 3. 4. 1965 
dainavo Chicagos Jaunimo Cent­
re, lietuviukų vasarojimo naudai.

— Gedulo mišios už a.a. An­
tano Trimonio vėlę bus atlaiky­
tos 15. 7. 65, 9 vai. Aušros Var­
tų parapijos bažnyčioj, 6 mėn. 
mirties proga. Gimines bei pažįs­
tamus kviečia dalyvauti liūdin­
ti žmona — Emilia Vaišvilaitė-

Trimonienė.

KASDIENINIAI REIKALAI
KENNEDY NUŽUDYTOJO 

ŽMONA IŠTEKĖJO
JAV prezidento Kennedy mi­

šo vėjo Lee Harvey Oswaldo žmo­
na Marina, gimusi Rusijoje, li­
kusi našlė su dviem mažais kūdi­
kiais, tapo turtinga moterimi. 
Geraširdžiai amerikiečiai jai siun­
tė aukas iš įvairių JAV dalių. 
Be to ji daug uždirbo rašydama 
atsiminimus ir duodama pasikal­
bėjimus spaudos agentūroms. To­
kiu būdu ji „sukėlė“ arti 100.000 
dolerių.

Gyvendama Richardson mies­
telyje prieš porą mėnesių susi­
pažino su elektrotechnikų Ken­
neth Jess Porteriu, 27 m. am­
žiaus, ir 1. 6. 65 už jo ištekėjo.

— Norbertą Bagdonaitė Vols- 
kienė, virš 2 mėn. išgulėjusi ligo­
ninėje Argerich, pernešusi 2 sun­
kias operacijas, gydytojo Jn. Si- 
manausko priežiūroje baigia 
sveikti, ponų Barsančių namuose.

— Aldona Krutulytė 24. 4. 65 
ištekėjo už savo sužadėtinio Ka­
rolio Vilčiausko Urugvajuje. Ten 
pat susižiedavo Hilda Kanopaitė 
su Rikardu žebraičiu. Ž.

— Norberto ir Elena Czesiū- 
naitė Perotti, gyvenanti Berisse, 
29. 5. 65 susilaukė pirmagimio 
sūnaus, kuriam suteikti vardai 
Leonardo-Pablo. Jauni tėvai ir 
giminės džiaugiasi šeimos padidė­
jimu.

— Violeta Satkauskaitė, Anta­
no ir Eugenijos Vyšniauskaitės 
Šatkauskų vyresnioji duktė, 10. 
7. 65 išteka už savo sužadėtinio 
Eduardo Marfort. Iškilmingas 
šliūbas įvyks kaimyninėje San 
Benito bažnyčioje, Buenos Aires, 
20 vai. Vestuvių iškilmės — 
Sucre 2461.

— Elsa Kairytė Casaburi, 9. 6. 
65 pagimdė dukterį, kuriai su­
teikti vardai Patrieia-Elizabet. 
Tėvas, Jorge Casaburi ir abeji 
seneliai džiaugiasi šeimos padidė­
jimu.

'— Ona Rudauskaitė-Biežienė, 
SLAmer. gydytojo-kvotėjo Dr. 
Stepono Biežio žmona, kaipo tos 
organizacijos 6 apskričio pa­
skelbto jaunuolių sceninių gabu­
mų kontesto komisijos pirminin­
kė, ir jos padėjėja Juzė Mile- 
riūtė, 2. 5. 65 Chieagoje įteikė 
premijas-dovanas konteste daly­
vavusiems lietuviukams. Mūsų 
organizacijos turėtų pasekti tokį 
pavyzdį, Argentinos lietuvių pa­
traukimui savon scenon.

— Lucija Jurgutytė-Baldau- 
fienė, 25. 2. 65 už lituanistinio 
darbo dizertaciją Miuncheno uni 
versitete gavusi doktoratą, jau 
10 metų dėsto lietuvių kalbos pa­
mokas tame Vakarų Vokietijos 
universitete.

MOKYTOJOS BUTEIKYTĖS 
SAVO PPROFESIJOJE

Buenos Aires miesto dalyje 
Mataderos savo namuose gyvena 
Buteikis su žmona Zina Vaidzi- 
niuk, kuri yra ukrainiečių kil­
mės, bet gražiai kalba lietuviš­
kai.

Buteikiai gražiai išauklėjo abi 
savo dukteris Zuzaną ir Aną-Ma- 
riją, kurios yra diplomuotos mo­
kytojos ir mokytojauja valsty­
binėse pradžios mokyklose. Pir­
moji jau du metai važinėja mo­
kyklon į Tigre salas, antroji —- 
į Nueva Pompeya. Stella.

— Amilia Šimkutė Mataitienė, 
76 metų amžiaus, iš Villa Solda- 
ti, 1. 6. 65, atvykusi ALBalso 
leidyklon apsimokėjo prenume­
ratą A. L. Balso, kurį ji su vy­
ru Kazimieru Mataičiu skaito 
nuo pat atvykimo į Argentiną. 
A. ir K. Mataičiai yra laimingi 
tuomi, kad jų dvi dukterys ir 
sūnus yra sukūrę lietuviškas šei­
mas ir augina gražų atžalyną. 
Mataičių anūkai jau lanko uni­
versitetus, gražiai kalba lietu­
viškai, tuomi suteikdami džiaugs­
mo ne tik tėvams, bet ir garbin­
giems seneliams.

— Diana Vikonytė Vaštakie- 
nė, „Lituania en el Uruguay“ di­
rektoriaus Juozo Vaštako žmo­
na, 2. 4. 65 pagimdė pirmagimį 
sūnų, kuriam parinktas vardas 
Danielius-Juozas.

NOEMI KASTUTĖ GUDONYTĖ, 
Argentinoje baigusi gailestingų­
jų seselių mokyklą ir 33. 12. 1960 
emigravusi į JAV apsigyveno pas 
savo dėdę inž. Joną Vitkų Hart­
forde. Ji yra vėlionies Petro Gu- 
donio (buv. Lyros orkestro na­
rio) ir Bronės Vitkutės Gudonie­
nės duktė. Jos motina antru kar­
tu vieši JAV. Panelė Gudonytė 
6. 6. 65 ištekėjo už Connecticut 
universiteto auklėtinio Vytauto 
Leono Raskevičiaus ir grįžę iš 
povestuvinės kelionės, praleistos 
Pocono kalnuose ir Kanadoje, ap­
sigyveno savo naujuose namuose. 
Iškilmingą šliūbą jaunavedžiams 
davė kun. Juozas J. Matutis.

W. J. J.

TRUMPAI
— Vienybės laidoje iš 10. 6. 

1965 ištisas puslapis pašvęstas 
Almirante Brown parko atidary­
mui. Žurnalistės Salomėjos Nar- 
kėliūnaitės straipsnis papuoštas 
trimi didelėm atidarymo iškil­
mių dalyvių fotografijomis: Pre 

, zidentas Dr. Arturo U. Illia su 
ministeriais ir intendentu Raba­
nal, Salomėja Narkėliūnaitė 
(nuotraukos Prano Ožinsko) ir 
ALB. leidėjai O. P. Ožinskai.

— Moterys Lietuvoje „skver­
biasi“ j vyrų profesijas. Jau dir­
ba 146 architektės, 585 chemijos 
inžinierių, 28 autokelių inžinie­
rių ir 95 miškininkės-eigulės, ra­
šo Vienybė 27. 5. 65.

— Jūratė Žiogaitė, agr. Viliaus 
ir Birutės Žiogų duktė, baigė 
architektūros fakultetą Valstybi­
niame Michigano universitete, 
— rašo Dirva.

Vilius Rasiūnas 
Optikas-Techn.

Morone
AKINIAI - FOTO APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-C*-6488 
Casilla de Coreo 42, Moron.

— Birutė Kalninš de Pellegri­
ni, industríalo Clemente Pelle­
grini žmona, 1. 6. 65, savo var­
dadienio proga, savo puošniame 
horizontaliniame departamente 
Palermoje suruošė vaišes, kurio­
se dalyvavo artimiausios ponios 
Birutės draugės latvaitės, lietu­
vaitės ir vietinės. Viešnių tarpe 
buvo ponia Brigynaitė Šleinienė 
iš Chilės .

— Olga Čekanauskaitė su savo 
vyru Norberto Barbero, praleidę 
povestuvinę kelionę JAV, 7. 6. 65 
grįžo Argentinon. Jie buvo išskri- 
dę 27. 4. 65, taigi turėjo progos 
pamatyti JAV kultūros ir moks­
lo centrus. Jaunavedžius pasitiko 
abiejų tėvai ir artimieji.

— Sue Downing, Ohio atsto­
vė, išrinkta „Miss USA — 1965“.

MIRTIS NUO KOREKTŪROS 
KLAIDOS

Vokiečių gydytojas Markus 
Hercas kartą aplankė ligonį, ku­
ris gydėsi iš knygų, ieškodamas 
joje reikiamų receptų. Susipaži­
nęs su tokiu gydymosi būdu, gy­
dytojas jam pasakė:

— Aš žinau, nuo ko jūs mir­
site :Nuo korektūros klaidos.

Mūsų Pastogė

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

■ Contador — Knygvedi*
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALC nariams.

JORGE ZIBERKA
Chilavert 1079 — TE. 921-2439 — Bs. Aires

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
Simas Marčiulionis, Rivadavia 

138, Adrogué ,prov. Buenos Ai­
res.

Alfonsas Markus, Punta Are­
nas 3624, Berisso.

Kazimieras Pilka, calle Nueva 
Perseverancia 4683, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo, Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

M. Krasinskas, Camino Castro 
441 (Prado), Montevideo, ROU.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public. Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra­
sil.

Jz. Zubrickas, 4115 So. Camp­
bell Av„ Chicago, Ill. 60632, USA.

Gerb. skaitytojų patogumo dė­
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita­
vimus, sutaupydami kelionės iš­
laidas. Balso Administracija

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones ‘'LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

JUOKAI
Arklio telefonas

Britas laimėjo nemažą pinigų 
sumą ir nutarė, kad geriausia 
bus juos įdėti į biznius: tegu pi­
nigas dirba pinigą.

Be kita ko, dalį tų pinigų jis 
paskyrė nupirkti lenktynių ar­
kliui. Buvo sutarta, kad arklio 
išlaikymo išlaidas jis pats tikrins 
ir apmokės.

Kai jam buvo prisiųsta pirmų­
jų mėnesių sąskaita, jis atsidė­
jęs patikrino prieš apmokėdamas. 
Viskas, rodos, gerai, tik jį nuste­
bino tai, kad, be kita ko, 30 ši­
lingų įrašyta už telefoną.

— Argi arklys kalba telefonu? 
— pasiskundė jis savo draugui.

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE. 922-0114
Skyrius:

c. Cosquin 5571, V. Lugano.

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625—Valentin Alsina

MAR DEL PLATOJE 
lietuvių pensionas

16 kambarių, 3 depart, 
atviras žiemą ir vasarą

Savininkai: Kazimieras ir Ele­
na Šalčiūnaitė Žaruoliai. Prieš 
pat pliažą: c. Catalina Da Pro- 
tis (ex 38) 4182, Parque Cons­
titución (ex Luro), Mar del 
Plata. Patogumai šeimynoms.

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­
ba žiedus ir perka auksą.

Corrientes-5349 Buenos Aires

4 DRA. ANA ROSA MIŠRŪNAIS £
< ¡ CHIRURGĖ — DANTISTĖ < ►
0 Av. del Trabajo 2879; TE. 66-8145, nuo 16 valandos: O
<; k Pirmad., treč. ir penktad. Kitom dienos pagal susitarimą. ► 
<; ► Republiquetas 2510, Dep. Pta Baja; TE. 70-6860. Priima:
< k antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 16 iki 21 vai. v
< k (Aukštuma Cabildo 3600) — Buenos Aires

V
| Siuntiniai Lietuvon | 
<> IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS g
| EKSKURSUOS ir LAIVAKORTĖS | 
$ ORO IR VANDENS KELIU. O

$ PATOGUS IŠMOKĖJIMAS. J

TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ 
NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET.

O NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. <>
ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

INFORMACIJAS T E I K I A: X

| TURISMO MUNDIAL | 
| 25 de Mayo 611 - 2’ piso - Bs. Airest 
5> T. E. 32-1861 - 2412 - 9917 ?

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
CASA “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETRAS VAICEKONIS, sav, 
Warnes 378 Villa Crespo

4
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BERISSE
Švenčiant Argentinos Išsilais­

vinimo Revoliucijos 155 metų su­
kaktį, 25. 5. 65, virš abiejų Be- 
risso lietuvių draugijų — Nemu­
no ir Mindaugo — namų, greta 
argentiniškos vėliavos, plevėsavo 
ir Lietuvos trispalvė, tuomi pa­
keliant lietuvių kolonijos vardą 
vietinių gyventojų tarpe.

Berisso lietuviai pensininkai 
(jubilados) tą dieną surengė 
draugiškus asado pietus Nemu­
no salione. Po Argentinos ir Lie­
tuvos himnų, atsistojimu pager­
bus 4 meto bėgyje mirusius lie­
tuvius pensininkus, skaitlingi da­
lyviai skaniai ir sočiai pietavo. 
Ponios Ona Dulkienė, Jadvyga 
Berontienė, E. Aksinavičienė ir 
Štreimikienė paruošė salotus; asa 
dą iškepė Alf. Gabrūnas su pa­
dėjėju P. Aeua. Simpatingu pa­
rengimu vadovavo komisija iš J. 
Beronto, Jono Murzos ir J. Nor- 
vaišo. Sveikintojų eilėje buvo Ne 
muno pirm. P. Dulkė, ALB. red. 
K. Norkus, Dr. P. Leipus, B. Bra­
ziūnas, A. Pakalnis, A. Siperka, 
K. Štreimikis, K. Marcinkevičius 
ir kiti.

Po skanių pietų vyko jaunimo 
šokiai prie lietuviški] plokštelių 
muzikos. P. B.

— Kun. Leopoldas Žukauskas 
klebonauja vietinėje Berisso pa­
rapijoje, Anglo srity.

Dievo Karalystė
Du syk tautos susijungė ban­

dydamos išgelbėti pasaulį nuo 
dar kito gręsiančio sunaikini­
mo; bet, kaip pranašystėse pa­
sakyta, jų susijungimai tikslo 
nepasiekė. Izaijas yra parašęs: 
„Susirinkite Jautos, ir būkite nu­
galėtos.“ (Izaijo 8:9. 10) Kita 
pranašystė ,kuri kalba apie tau­
tų surinkimą, yra Joelio 3:1, 2, 
ir čia tautų susijungimas turėjo 
įvykti tuo pačiu laiku, kuriuo 
Izraelis surenkamas į pažadėtą­
ją Šalį. Pranašystėje parodyta, 
kad apie tą šalį bus ginčų, ir 
kad tuo metu Viešpats gins savo 
tautą ir priešinsis tiems, kurie 
stengsis atimti iš jų jiems pri­
gulintį paveldėjimą.

Kitas tų pačių įvykių apibūdi­
nimas parašytas Ezekiėlio pra­
našystėje 38 ir 39 skyriuose. 
Trumpai sakant, šitos prana­
šystės parodo, kad tuomet kai 
Iraėlitai jau bus apsigyvenę Pa­
lestinoje ir susilaukę sau šiek 
tiek ramybės ir saugumo, tada iš 
„šiaurės“ ateis užpuolikų tautos 
„grobio imti“, Pranašavimų ty­
rinėtojai sutinka, kad tautos, 
ape kurias čia kalbama, yra Ru­
sija ir jos sėbrai, ir šitame pas­
kutiniame užpuolime bus daro­
mos pastangos sunaikinti Izraelį 
ir paimti kariškai strateginę 
šventąją žemę.

Šitoje vietoje Viešpats atvirai 
parodys savo galybę ir išgelbėji­
mą. Pranašystėse pasakyta, kad 
jis darys tiesą Izraelio priešams 
ir nubaus juos „maru, krauju, 
smarkiu lietumi ir labai didele 
kruša“. Viešpats dar sako: „ug­
nimi ir siera aš lysių ant jo ir 
ant jo kariuomenės ir ant dau­
gelio tautų, kurios yra su juo“. 
Mes negalime žinoti kaip literi­
niai tai bus įvykinta, tačiau mes 
esame tikri, kad šioje pranašys­
tėje parašyta apie tai, kas turės 
įvykti Armagedone, anoje di­
džioje kovoje, kurioje Dievas 
vartos savo galybę kovodamas 
prieš visus teisingumo priešus, 
ir savo dangiškos karalystės vei­
kimu pradės laiminti visas že­
mės gimines.

Mes tikrai žinome, kad taip 
bus, nes pranašystė parodo kad 
dieviškojo patvarkymo pasekmė­
se visų tautų, kartu ir Izraelio, 
kurį Viešpats išgelbės savo ste­
buklingu apsireiškimu, akys bus 
atidarytos, kad pamatytų jo gar­
bę. Tąsyk visos tautos sužinos, 
kad danguje yra Dievas, kuris 
per savo dieviškąjį Kristų vieš­
patauja žmonių vaikams.

Kas domisi Tiesa, reikalaukite 
Knygų Katalogą. Neturtingiems 
siunčiam veltui, mažas knygutes 
ir Traktatus. Pareikalavimus 
siųskite šiuo adresu. L. B. S. A. 
212 E. 3rd, St Spring Valley. 
ILL U. S. A. (61362)

LIETUVIAI STATO TANKUS 
Už $ 7.000.000.00

Kastantas Mikelaitis su savo 
žmona Salomėja Žekonyte, gyve­
nanti savo gražiuose namuose 
Berisse, (Habana 747) išaugino 
ir gražiai išauklėjo 3 sūnus: Ri­
kardą, Luisą ir Alfredą. Visi da­
lyvauja lietuvių veikloje. Rikar­
das yra nupiešęs kelis Lietuvos 
vaizdus. Dabar jis vadovauja 
tankų statybos darbams Saltos 
provincijoje, Agaray, kur turi 
savo namus.

Dabartinė Mikelaičių sutartis 
su YPF viršija 7 milijonus pezų 
ir už trijų mėnesių bus baigta.

Kas yra maloniausia, tai. kad 
Mikelaičiai savo statybai samdo 
lietuvius specialistus. Šiuo metu 
net 7 lietuviai dirba jų įmonėje: 
Rikardas ir Luis 'Mikelaičiai, 
Adolfas ir Jonas Pamparai, Os­
valdas Bakanas Šaltoje, o Beris- 
se turimoj jų dirbtuvėj — tech­
nikas Kaz. Pilka. N. G.

DR. PETRAS A. LEIPUS, 
medicinos gydytojas, yra Nemu­
no Draugijos narių sveikatos tik­
rintojas. Sukūręs lietuvišką, šei­
mos židinį su mokytoja Šiaučiū- 
naite, yra gerbiamas visų lietu­
vių. Jo namai greta Mindaugo 
Draugijos, (Ñapóles 4258; TE. 
6-2898), kur turi kabinetą. Apart 
Dr. Leipaus, Berisso lietuvių ko­
lonija davė šiuos lietuvius gydy­
tojus: Dr. šipailą, Dr. Petronį, 
Dr. Grucę ir bebaigiantį medici­
nos fakultetą Genriką Žagrakalį, 
studijuojantį mediciną Stundžią 
bei kelis kitus. Berissietė dantų 
gydytoja Dr. Maria Zubauskaitė- 
Alvarez jau keli metai prakti­
kuoja. Dabar Berissas turi nau­
ją dantų gydytoją Dr. Rikardą 
Stulgį, kuris atidarė kabinetą 
savo namuose, c. 6, Nr. 4471, V.

San Carlos, Berisse.
— P. Poška iš Kanados ,pil­

dydamas Nijolės Urbanavičiūtės- 
Daukšienės, gyvenančios Biršto­
ne (Jaunimo 11) prašymą, pra­
šo A. L. Balso Redakciją suras­
ti Argentinoje gyvenančius Jo­
ną Paukštį, Bronę Paukštytę 
Morkuvienę ir jos seserį Agą 
P. Kubilienę. Atsiliepti A. L. 
Balso Redakcijon.

— Adomas Mišelis Berisse turi 
tris namus ir 3 sklypus M. B. 
Gonnet mieste. Bet neturi laiko 
apsivesti.

— Telesforas Albauskas jau 
metas laiko nesijaučia sveikas. 
Gyvena savo naujuose namuose 
Berisse, žmonos Šlepavičiūtės pri­
žiūrimas. Jį kamuoja aukštas 
kraujo spaudimas.

— Vaclovas Taranda Berisse 
jaučiasi laimingas, per A. L. Bal­
so skelbimą suradęs žmoną, So­
fiją Girnytę, kuri padėjo aptvar­
kyti namus, nupirko TV, radio,, 
ledaunę. Pasiskelbti patartina 
jauniems ir vyresnio amžiaus 
viengungiams.

1— Vladas Trubyla su žmona 
Elba Įsikūrė San Martin mieste. 
Jo mamytė Veronika Jakubkai- 
tė dasistatė naują departamen­
tą savo namuose Berisse. Gi pa­
nelė Elena Trubyla, pianistė 
greit žada sukurti šeimos židinį 
su savo sužadėtiniu, industrial!! 
Norberto Delgado.

® DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui“ nedelsiant.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 — 1455 

ONA MATULIONYTĖ - 
JANUŠKEVIČIENĖ 

savininkė 
Asmeniška šeimininkų prie­

žiūra Veikia visuomet.

NAUJIENOS IŠ URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Radio valandėlė Lituania en 
el Uruguay, Juozo Vaštako va­
dovaujama, 8. 6. 65 paminėjo sa­
vo pavyzdingos veiklos 5 metų 
sukaktį. Ta proga dėkoja visiems 
savo rėmėjams, ypatingai pp. 
Bartašiūnui, Jusiui, Svetikui, 
Lingiui, Jazauskui, Aleksiejūnai- 
tei, Aidų chorui, Gintaro an­
sambliui, A. L. Centrui, A. L. 
Balsui, Laikui ir visiems tautie­
čiams, remiantiems šį darbą. Vi­
si geros valios Urugvajaus ir Ar­
gentinos lietuviai kviečiami tal­
kon. Šia proga pranešama, kad 
nežinomi piktadariai, įsiveržę į 
pp. Vaštakų būtą, pavogė rūbų, 
plokštelių, laikrodžius ir kitų 
brangenybių, padarydami nuos­
tolių apie $ 40.000.

UL Kultūros Draugija vykina 
savo namų padidinimo statybą. 
Praplečiama scena ir įrengiami 
kiti patogumai.

— A. Kevėža, Bs. Aires B-nės 
sekretorius, viešėdamas Montevi­
deo mieste kalbėjo per J. Vašta­
ko ir kunigų vadovaujamas ra­
dio stotis. Dėkoja pp. A. Sveti­
kui, Br. Lasauskui ir kitiems 
tautiečiams už vaišingumą.

— J. P. Martinez Bersetche, 
Urugvajaus spaudos darbuotojas, 
birželio mėnesį lankėsi Bs. Ai­
res mieste, pasakydamas kalbą 
Ukrainos nepriklausomybės pa­
skelbimo minėjime.

— Dr. J. Saavedra, Demokra­
tinio Prieškomunistinio Centro 
pirmininkas Buenos Aires mies­
te, lankėsi Urugvajuje, kur susi­
tiko su lietuvių kolonijos veikė­
jais. J. Kanapinskas

šaunios vestuvės
A. L. Balso bendradarbio Jz. 

Miklovio sūnus Polio 15. 5. 65 ap­
sivedė su savo sužadietine Gog- 
lien. Po bažnytinių apeigų, kurio­
se Berta Laučienė su Juozu Bal­
čyčiu buvo „padrinais“, puošniuo 
se Sporto Klubo salionuose įvyko 
turtinga vakarienė, kurioje da­
lyvavo virš 200 svečių, jų tarpe 
pp. Laučiai, Balčyčiai, Gumbara- 
giai, Miniauskai, abieji Miklo- 
viai, Garliai, šerkšnai, Pendole 
su žmona Elena Žukauskaite, M. 
Cieslinskienė, Placida Mockutė 
ir kiti.

Jaunavedžiai gausiai apdova­
noti. Paryčiu skirstėsi svečiai, 
daugumas savo automobiliais.

A. G.
Dovanojo Enciklopediją

Lietuvių Enciklopedijos leidė­
jas Juozas Kapočius, dalyvavęs 
II ir IH PAL Kongresuose, pa­
dovanojo visus LE tomus Argen­
tinos, Brazilijos irUrugvajaus lie­
tuvių bibliotekoms. Jį sužavėjo 
žurnalisto Albino Gumbaragio 
laiškas, pranešantis, kad pama­
čiusi LE panelė Gumbaragytė 
pradėjo uoliai mokytis lietuviš­
kai kalbėti.

Iki šiol joki centrai nei kolek­
tyviški veiksniai taip neparėmė 
Pietų Amerikos lietuvių jaunimo, 
kaip tai padarė privatus, begali­
niai kilnus LE leidėjas. J. R.

DĖKOJAME Už VĖLIAVĄ
Spaudos darbuotojui ir knygos 

„Aš Kaltinu“ autoriui Maldučiui 
Laupinaičiui nuoširdžiai dėkoja­
me už didžiulę puošnią Lietuvos 
vėliavą, padovanotą Dr. K. Gri­
niaus vardo organizacijai Urug­
vajuje, kurią parvežė mūsų de­
legatas HI PAL Kongrese, Albi­
nas Gumbaragis. Griniečių Val­
dyba :

M. Krasinskas, pirmin.
A. Gumbaragis, sekret.

Leono Aiduko firma: Automo­
tores Ruta de Oro, Av. Mitre 
4492/94, Avellaneda, T. E. 207 - 
9245.

WOLF ARENDAR « HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
S. Paulauskienė & A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
kambarys šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202

S. L Arg. Veikimas
SLA 3 SKYRIAUS NARIAI 

NEIMA PAŠALPŲ
SLA 3 skyriaus nariai P. E. 

Čepulėnai, A. 1. Šidlauskai, St. 
Pocius ir Garbės Narys Pr. 
Stalioraitis už sirgimo laiką pri­
klausančias pašalpas paaukavo 
Susivienijimui.

Ilgesnį laiką sergantis indust­
ríalas Pranas Čepas ir jo žmo­
na taipgi jokios pašalpos neima 
iš SLA iždo. Dėkinga —

SLA 3 Sk. V-ba.
SLA C V ir Skyrių Valdybų 

susirinkimas įvyks 19. 6. 1965, 18 
vai.

Visuotinas SLA narių susirin­
kimas įvyks liepos 4, 1965, 16 vai.

SLA CV sveikina naująją Ar­
gentinos Lietuvių Centro Valdy­
bą, linkėdama pasekmingos dar­
buotės.

SLA dėkoja: Industrialams Jo­
nui Laučiui ir Pranui Baltakiui 
už padovanojimą Susivienijimui 
skaičiavimo mašinos. Poniai Ur­
šulei G. Sakalauskienei SLA dė­
koja už padovanotas lietuviškas 
plokšteles.

Reikalingas sargas Susivieniji­
mui. Kreiptis šeštadieniais nuo 
18 iki 20 vai. Av. San Martin 
3175, Lanus Oeste .

PADĖKOS
J. Mikulėnui, už padovanojimą 

Susivienijimo raktų sukabinimo 
įrengimą. SLA Valdybos įvertin­
tą $ 1.Ó00.—;

— Industrialams p. Jonui Ru­
deliui ir Pranui Baltakiui, SLA 
3 Skyriaus veikėjams, Susivieni­
jimas Lietuvių Argentinoje dė­
koja už visokeriopą paramą šiai 
seniausiai Buenos Aires lietuvių 
draugijai.

— Karališki pietūs, Jonų, Pet­
rų, Povilų vardinių proga, ren­
giami SLA pirmo skyriaus, įvyks 
sekmadienį, 27. 6. 65. 12 vai. Bi­
lietų pardavimas uždaromas tri- 
mi dienomis prieš pietų dieną.

1 Sk. Valdyba.
—Šeštadieniais, nuo 17 iki 18 

vai. priimami SLA narių mokes­
čiai, nauji nariai ir atliekami visi 
su Draugija susiję reikalai.

— SLA CV posėdžiai antrą ir 
ketvirtą šeštadienį kiekvieno mė 
nėšio, nuo 18 iki 20 vai.

P. Vaisieta, vieepirm.

Nauji Kapai 
ŠARKEVIČIŪTĖS MOTINOS

NUŽUDYMO BYLA
Gegužės 21, 1965, Hartfordo 

motelyje rasta nužudyta Elzbie- 
tos-Onos Šarkevičiūtės motina, 
38 metų amžiaus. Velionės vyras 
Pranas Šarkevičius, I Pas. karo 
veteranas, miręs prieš 15 metų, 
buvo Lietuvos išeivių JAV gi­
męs sūnus. (Jo pavardė buvo 
suambrinta į Sharkevich). Šar- 
kevičiūtė, 17 m. amžiaus, šį bir­
želio mėnesį turėjo baigti West 
Hartford gimnaziją. Jos motina 
airių kilmės.

Prie Šarkevičiūtės pradėjo mei­
lintis yankių - mongolų kilmės 
„kavalierius“ Darryl Dean, 22 
m. amžiaus, kuris dabar suim­
tas ir kaltinamas savo „sužadė­
tinės“ motinos nužudymu.

Buvo suimta ir duktė, Eliza­
beth Ann Sharkevich.

Šią bylą Hartford Circuit teis­
me sprendžia lietuvis teisėjas, 
adv. Frank J. Manehunas. Dar­
ryl, kaip paaiškėjo, jau ir anks­
čiau yra padaręs keletą nusikal­
timų.

Septyniais revolverio šūviais 
nužudytos Šarkevičiūtės motinos 
byla plačiausia aprašoma Con­
necticut spaudoje. Jau 40 metų 
praslinko be tokio baisaus krimi­
nalinio įvykio šioje apylinkėje.

ALB. Koresp.
t ROBERTAS BLIUMBERGAS, 
44 m. amžiaus, mirė 7. 6. 65. Se­
kančią dieną iškilmingai palai­
dotas Chacarita kapuose. Liko 
liūdinti tėvai, žmona Sulema Mi­
liauskaitė, duktė moksleivė De­
lia-Maria, brolis Bernabas, sese­
rys Malvina ir Paulina su savo 
šeimomis. Skaitlingai ir patrio-

ANTANO BUNDINIO 
maisto parduotuvė,

> Canning 1706, - Buenos Aires.
TE. 72-4020

Čia galima susitarti del vasa­
rojimo Mar del Plato je.

TE. 72-4020 

tiškai gerb. Bliumbergų šeimai 
reiškiame gilią užuojautą dėl 
staigios ir netikėtos Roberto mir­
ties.
t AKVILĖ KURMYTĖ JONE- 
LIENĖ, rokiškietė, 54 m. am­
žiaus, mirė Urugvajuje 16. 5. 65. 
Liko liūdintis vyras Adomas, sū­
nus Antanas ir duktė Sofija.
t ANTANAS POVILONIS, anykš 
tietis, 59 m. amžiaus, mirė Bra­
zilijoje 30. 3. 65.

SOFIJA BOSICKAITĖ KU- 
KUČIONIENĖ, kilusi iš Kapčia­
miesčio valsčiaus, 57 m. amžiaus, 
mirė 'Brazilijoje. Ten pat prieš 
porą metų mirė jos vyras An­
tanas.
t KAJETONAS JONAVIČIUS, 
JONAS KAUPAS ir KAZLAUS­
KAS, (gyvenęs Guayanazes), mi 
rė Brazilijoje. M. L.
t ONA GUNTULIENĖ, (vieti­
nė), miré Berisse 14. 5. 65. Li­
ko vyras Jonas Guntulis, uošvė 
Guntulienė ir sūnūs Juan-Carlos 
ir Roberto.
t TOMAS TOLUŠIS, 64 m. am­
žiaus, mirė Anglijoje 17. 4. 65.
t DIONIZAS ROMELIS, 68 m. 
amžiaus, 23. 5. 65 mirė Buenos 
Aires ligoninėje Durand. Palai­
dotas Chacarita kapuose. Liko 
vietinė žmona ir daug Vilniaus 
krašto kaimynų.
t LONGINAS GRICIŪNAS, bir­
žietis, 64 m. amžiaus, mirė Bue­
nos Aires mieste 16. 5. 1965.
t ANTANAS KANOPA, savu 
laiku turėjęs barą Buenos Aires 
miesto centre, nuo vėžio ligos mi­
rė Fiorito ligoninėje 5. 6. 65. Pa­
laidotas Sarandi kapuose. Į lai­
dotuves buvo atvykęs anksčiau 
Urugvajuje mirusio brolio sūnus. 
Villa Dominico liko italų tauty­
bės žmona Valerija ir duktė, gim 
nazijos moksleivė. Velionis buvo 
gimęs Remeikių kaime, Juodupės 
v., Rokiškio apskr.
t JUOZAS PŪKAS, alytiškis, 
Simno valsčiaus, 61 m. amžiaus, 
mirė Buenos Aires mieste 5. 6. 
1965. Argentinoje giminių netu- 
rejo.

STAIGA MIRĖ PULKININKAS 
KAZYS GRINIUS

Vėlionies Lietuvos prezidento 
Kazio Griniaus sūnus, pulkinin­
kas Kazys Grinius, 65 m. am­
žiaus, Amerikos Balso pranešė­
jas, staiga mirė Vašingtone ge­
gužės 29, 1965.

Liko liūdinti žmona Gražina 
Brazdžionytė ir sūnus.
*Į* GERTRŪDA LELEŠIENĖ, ma- 
rijampolietė, pereitą balandžio 
mėnesį mirė Newarke. Ten pat 
prieš porą metų mirė jos vyras 
Jonas Lelešius.
f BOLESLOVAS MASIULIS, 
buvęs Lietuvos teisingumo minis- 
teris, sulaukęs 76 m. amžiaus, 18. 
4. 65 mirė Michigan City, Ind. 
Liko sūnūs Visvaldis ir Erdvi­
las su savo šeimomis.
t VICTORIA M. NIVINSKAI- 
TĖ KEMUNDRIS, gimusi Bra­
zilijoje prieš 76 metus, mirė Bs. 
Aires mieste 10. 6. 65 ir sekančią 
dieną iškilmingai palaidota Cha­
carita kapuose. Jos vyras, MY­
KOLAS KEMUNDRIS, buvęs Itą 
lų Elektros Bendrovės inžinie­
rius, tikras lietuvis, kėdainiškis, 
mirė Argentinoje 1963 metais. 
Didžiausiame nuliūdime liko du 
sūnūs: Dr. Victor Jorge Kemun­
dris ir Argentinos kariuomenės 
kapitonas Héctor Kemundris, 
marti Peria M. A. Cataneo, du 
anūkai, broliai ir seserys su sa­
vo šeimomis, o taipgi garbingo 
amžiaus sulaukusi velionės moti­
na Pranė Nivinskienė.
t JONAS VILKAS, vilnietis, 55 
m. amžiaus, mirė Buenos Aires 
mieste 4. 6. 1965. Palaidotas ka­
pinyne Flores.
t JONAS BALTRŪNAS mirė 
Gerli mieste pereitą gegužės mė­
nesį. Liko žmona, duktė ir sū­
nus, kuris yra vedęs Batonų duk­
terį.

< >PENSIONAS „LTTUANtIA“T 
/Juozas Palšis, sav.,^.
4 > VILLA RUMIPAL, Córdoba > 
<>„ .........................., <>Y Vasarotojai prašomi is anksA
Y to užsisakyti kambariusX 
X „LITUANIA“ prie pat eže-X 
/ro Calamuchita, turi geriau-/k

k sius patogumus savo skait- X
0 Tingiems vasarotojams.

f KUN. ANTANAS MAŽUKNA, 
gimęs JAV, sulaukęs 51 m. am­
žiaus, mirė Thompson, Conn. 25. 
3. 1965.
t KAROLIS SARGIÜNAS, 72 
m. amžiaus, mirė Rosario mieste.
f ALEKSANDRAS CIESLU- 
K0WSKIS, 61 m. amžiaus, su­
valkietis nuo Seinų, 28. 5. 65 
automobilio užmuštas prie Plaza 
Once. Jo žmona, Katalina Gurs- 
kytė, panevėžietė, parsivežusi vy­
ro lavoną iš 8-tos nuovados į sa­
vo namus, Guamini 5129, Villa 
Lugano, ir vėlionies brolis Pet­
ras, gražiai palaidojo velionį 30. 
5. 65 kapinyne Flores, dalyvau­
jant draugams ir kaimynams.

ATSINAUJINIMAS 
I

„Taigi, kas Kristuje yra, 
tai naujas kūrinys yra; kas 
buvo sena — praėjo, štai vi­
sa tapo nauja“.

(Ap. Povilo laišk. kerint. 5:17)
Ap. Povilas, rašydamas šiuos 

žodžius krikščionių susirinkimui 
Korinte, buvo tikrai patyręs 
„naują kūrinį“ savyje, Jėzaus 
Kristaus galybėje. Nors gyven­
damas anksčiau aukštoje socia­
linėje ir materijalinėje padėty­
je stropiai pildė savo religijos 
dogmas ir atlikinėjo jos ceremo­
nijas, tačiau dvasiniai neturėjo 
ramybės; nes jeigu būtų buvę 
kitaip, tai po priėmimo Jėzaus 
Kristaus savo vieninteliu išgany­
toju ir atpirkėju, jis nebūtų kal­
bėjęs, kad viskas, kas jam anks­
čiau buvo nauda ir garbė, da­
bar jisai laiko nuostoliu ir pur-
vu, visiškam laimėjimui Jėzaus 
Kristaus ,nuo kurio išpažinimo 
ir liūdymo apie Jį, niekas jo ne­
begalėjo atitraukti; nei trošku­
lys, nei alkis, nei jo tautiečių 
mūšiai ir persekiojimai, nei ka­
lėjimas dėl Kristaus vardo ir 
Jo tiesų apsakymo: niekas, ka­
dangi jis buvo tikras kam įti­
kėjo, kaip vėliau jis pats išsi- 
reiškia, sakydamas: „Aš žinau 
kam įtikėjau... Aš gerą kovą 
kovojau, aš tikėjimą (į Kristaus 
mokslą ir Jo auką) laikiau, aš 
bėgį pabaigiau; po to, man yra 
priruoštas teisybės vainikas, ku­
rį man, anoje dienoje, Viešpats, 
teisusis Teisėjas duos.“

Būti „nauju sutvėrimu“ Kris­
tuje, reiškia — priklausyti vien 
tiktai Jam.

Priklausymas Jėzui Kristui. 
Norint priklausyti Jėzui Kristui, 
tai reikia gyventi Jame, vaikš­
čioti Jame; mąstyti, veikti ir 
kalbėti Jame; pagaliau, atsiduo­
ti Jam taip, ir save Jam pavesti 
tokioj formoj, kad galėtume sa­
kyti kartu su ap. Povilu: „Da­
bar nebegyvenu aš, bet Kristus 
manyje.“ Tačiau svarbiausias da­
lykas to priklausymo Jėzui Kris­
tui, tai — tikėjimas į Jį, ir ti­
kėjimu priėmimas Jo aukos, pa­
darytos ant kryžiaus Golgotos.

Tikėjimas į Jėzų Kristų, ne­
reiškia žinojimą Jo gimimo, mi­
rimo, ir dangun žengimo istori­
jos; nei pripažinimą Jo galybės, 
arba atlikinėjimą kokių nors re­
liginių ceremonijų Jo garbei. Ti­
kėjimas į Jėzų Kristų reiškia 
priėmimas Jo aukos ir Jo pri­
sakymų, Jam paklusnumas ir 
vykdymas visų Jo žodžių, taip, 
kaip yra užrašyta apaštalų ir Jo 
pasekėjų šventose evangėlijose, 
ir visame 'Šv. Rašto Naujajame 
Testamente, nieko nuo jų neati­
mant ir nepridedant prie jų. Su 
tokiu tikėjimu, kartu rišasi ir 
meilė Jam. „Kurs mane myli, tas 
mano žodį laikys ... tarė Jėzus 
-— bet kas manęs nemyli, tas 
mano žodžiu nelaiko“. Ir vėl Jis 
sako: „Kas mane paniekina ir 
nepriima, mano žodžių, tas jau 
turi savo teisėją — žodžiai, ku­
riuos aš kalbėjau, tie teis jį pas- 
kučiausiąją dieną.“

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Ks 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTI
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

A. L. CENTRAS KVIEČIA
Vėliavos Dienos išvakarėse

ŠEŠTADIENĮ, 19. 6. 65, 21 vai. 
į Tabaré 6950, Buenos Aires.

Antanų, Jonų, Petrų ir Povilų 
vardinių proga!

VAKARIENĖ — KONCERTAS 
ŠOKIAI

Sykiu bus atšvęsta tradicinė 
TĖVŲ DIENA!

Pasivaišindami, pasigėrėdami me­
nine programa ir pasilinksminda­
mi, vien savo dalyvavimu neju­
čiomis patalkinsime ALC Sporto 
Aikštės gimimui, sykiu pagerb­
dami varduvininkus. Lieka tik 
viena užduotis: Su visais bičiu­
liais urmu j Lietuvių Centrą bir­
želio 19 dieną! Maloniai visus 
kviečia — Rengėjai.

PASTABA: Nusiperkant bilie­
tus iš anksto, duodama $ 50 nuo­
laida.
BILIETAI GAUNAMI: ALCent- 
re, ALBalse, pas A Jasuitį, A. Mi­
siūną, J. Bačkį (s), A. Girdauską 
L. Mičiūdą, J. Ziberką.
Visus maloniai kviečia —

A. L. Centras.

SEKMADIENĮ, 27. 6. 65, 12 vai., 
Jonų, Petrų ir Povilų 

vardinių proga,

KARALIŠKI PIETŪS įvyks
SLA, Av. San Martin 3175, 

Lanus Oeste.
Pietus galima užsisakyti telefo­
nais: TE. 208-2987 ir 922-9422.
Įžangos gaunamos iš anksto Su- 
sievienijime ir pas platintojus. 
Prie įėjimo nebus parduodamos, 
kad geriau aptarnauti svečius. 
Pietų iniciatorius —

SLA Pirmasis Skyrius.

KAS BUS LIEPOS 3?

Tai bus nepaprastai linksmas
JAUNIMO ŠOKIŲ VAKARAS 

kokio iki šiol dar nėra buvę
A. L. Centre, Tabaré 6950, Bs.As. 
Sostinės ir aplinkinių miestų 
jaunimas kviečiamas skaitlingai 
dalyvauti. Nepamirškte, kad 
liepos 3 bus geriausia proga 

jaunimui susipažinti.
GERA MUZIKA ŠOKIAMS

Specialus bufeto aptarnavimas 
žemomis kainomis. Staliukus sa- 
lione prašome užsisakyti iš anks­
to pas ALC Valdybos narius ir 

veikėjus.

Lietuvių Centro 
Žinios

KREDITO KOOPERATYVO 
SUSIRINKIMAS 

įvyks A. L. Centre, 11. 7. 65, 16 
valandą. A. L. Centro nariai ir 
visi norinti įstoti Argentinos 
Lietuvių Smulkaus Kredito Koo­
peratyvai!, maloniai kviečiami 
dalyvauti.

Organizacinė Komisija

Tėvų Diena A. L. Centre 
bus atšvęsta 19. 6. 65

Birželio 19, šeštadienį, 21 vai. 
A. L. Centre bus ne vien Anta­
nų, Jonų, Petrų ir Povilų pager­
bimas, bet ta pačia proga Ims 
atšvęsta ir tradicinė Tėvų Die­
na.

Linksma ir graži programa 
scenoje, skani vakarienė prie 
bendrų stalų, muzika, šokiai ir 
įvairumai. Tai vėl bus didelė Lie­
tuvių Diena Argentinos Lietuvių 
Centre! Nepraleiskite jos!

Arg. Liet. Centro Padėka
Gegužės 23 ir 30 dd., 1965, 

sporto aikštelės įrengimo darbų 
talkose dirbusiems: L. Ryšeliui, 
A. Jasuičiui, A. Misiūnui, J. Gra- 
deekui, St. Špokui, B. Paždagiui, 
Pr. O. Ožinskams, St. Lipinskui,
K. Liveikiui, St. Krukliui, P. Je- 
linskui, J. Pliskui, R. Vieraičiui, 
J. C. Galčiui, R. Maslioniui, K. 
Vaštakui, A. Vibrenčiui, R. Pir- 
tiniui, A. Mustafai, Delbenei ir 
C. Urbonavičiui.

Prie talkininkų pietų-asado iš­
laidų sumažinimo prisidėjo po 
$ 1.000: A. Misiūnas, A. Jasuitis,
L. Ryšelis; J. Ziberka $ 600; po 
$ 500: V. Balčiūnas, L. Valiuškis; 
$ 200: L. Viskatis, R. Pietinis. 
Viso $ 5.000. Išlaidas sudarė: 
$ 8.234,50. Tuo būdu iš kasos te­
reikėjo padengti $ 3.234,50. J. 
Laučius $ 700 ir R. Butkus 
$ 320, 23. 5. 65 sumokėjo pusry­
čius. G. Balčiūnienė sumokėjo už 
salotas ir abi dienas vaišino su 
lietuvišku pyragu; O. Ožinskie- 
nė — vaisiais: apelsinais ir man- 
darinomis.

Pr. Ožinskui dėkojame už pa­
demonstravimą įdomių kultūri­
nių filmų gegužės 23 ir 30 dd.

A. L. Centre talkos nėra nau­
jiena, nes tik tokiu būdu pasista­
tė ir įrengiami Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo didingi rūmai. Talki­
ninkai ne vien dirba, bet ir auko 
ja įvairiij išlaidų padengimui. Už 
tai nuoširdžiai dėkojame mūsų 
mieliems bendradarbiams.

A. L. C. Valdyba

IŠRINKTA ORGANIZACINĖ 
KOOPERATYVO KOMISIJA
Sekmadienį, 6. 6. 65, 16 vai., 

A. L. Centro bibliotekoje įvyko 
steigiamasis Argentinos Lietuvių 
Kredito Kooperatyvo iniciatorių 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
apie 30 mūsų visuomenės vei­
kėjų.

Susirinkimui pirmininkavusis 
A. L. Centro vicepirmininkas An­
tanas Jasuitis paaiškino susirin­
kimo tikslą. Sekretoriavo ALOS 
Tarybos vicepirmininkas L. J. 
Mičiūdas. Platesnį pranešimą 
apie kredito kooperatyvus — Ar­
gentinos ukrainiečių, paragvajie- 
čių ir kitų čia veikiančių tautų 
kooperatyvus bei apie Kanados 
lietuvių „Litą“ — padarė A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas. 
Kredito kooperatyvo steigimo 
idėjai, apart minėtų, pritarė vi­
si susirinkimo dalyviai: V. Bal­
čiūnas, A. Paukštė, J. Sudnius, 
Jz. šiušis, Br. Dambrauskas, A. 
Rudėnas, A. Girdauskas, A. Zien- 
ka, J. Špokas, J. Laučius, Ant.

NUOŠIRDI PARAMA 
A. L. BALSUI 

Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Valdybos narys, veikalo Po­
piežiai ir Lietuva autorius kun. 
Mykolas Valadka, ilgametis A. 
L. Balso prenumeratorius, su pa­
sveikinimo laišku ALB. redakto­
riui K. Norkui prisiuntė savo če­
kį 20 dolerių vertės šiemetinio A. 
L. Balso vajaus proga.

Scrantono Lietuvių Tautinės 
Bažnyčios klebono kun. M. Va- 
ladkos parašytą veikalą dar ga­
lima gauti A. L. Balso knygyne.

— A. L. Centro T. Š. ir Dainų 
ansamblis, po trumpų atostogų 
vėl pradėjo ruoštis naujiems pa­
sirodymams. Pasitarime, 6. 6. 65, 
kuriame dalyvavo ir ALC pirm. 
Vyt. Balčiūnas aptarta veikimo 
tvarka. Repeticijos vyksta kas 
sekmadienį nuo 15 vai. Dainoms 
vadovauja Ona Ožinskienė gi šo­
kiams Luis Lemberis. Pirmas pa­
sirodymas, dalyvaujant sol. Z. 
Valatkaitei šį šeštadienį 19. 6. 65.

PAVYZDINGOS A. L. CENTRO 
VEIKĖJŲ PAGERBTUVĖS 
■Prie turtingų vaišių stalų ALC

> FREYER — WOLPOWICZ STUDIJA $
< > Vertimai iš lietuvių, lenkų, rusų, anglų, prancūzė} ir vokie- Sf
< * čių kalbos. — Sutvarkymas dokumentų gavimui Argentinos
< pilietybės ir pasporto No Argentino.
< k LAVALLE 1362, planta baja, oficina C
< ► T. E. 40 -1317 <>

ANTANAS ŠVARLYS, 
naujasis Rosario Lietuvių Bend­
ruomenės pirmininkas, uolus vi­
suomenininkas, buvęs Lietuvos 
karys, nuoširdus A. L. Balso 
bendradarbis, kuris mūsų lietu­
viško spausdintojo žodžio šieme­
tiniame platinimo vajuje eina 
pirmuoju. Jo namai, Av. Lituania 
202, Saladillo-Rosario, yra Lie­
tuvą mylinčių tautiečių susispie- 
timo centras. Jeigu visose mūsų 
kolonijose pasireikštų toki vei­
kėjai, kaip gerb. A. švarlys, lie­
tuvybės gaivinimo darbas būtų 

daug našesnis.
— Jorge A. Jutas (Yutas), 

Konstantino ir Teklės Jurevičiū­
tės Jutų jaunesnysis sūnus, gar­
bingai atlieka privalomą Argen­
tinos kariuomenės tarnybą, Co­
mando de Comunicaciones IN in­
fant. Comodoro Rivadavia, Chu- 
but. Jo vyresnis brolis Antanas 
studijuoja inžineriją.

— Jurgis Zaviša (Jerzy Za- 
wisza), lietuvis vilnietis, gerai 
kalbantis lietuviškai, buvęs len­
kų pulkin. pirmininkaująs len­
kt} organizacijų sąjungai, kurios 
atstovų suvažiavimas įvyksta tos 
organizacijos namuose, Serrano 
2076, Buenos Aires, 26. 6. 65.

salione 5. 6. 65 buvo virš 200 
svečių, suvažiavusių iš Didžiojo 
Buenos Aires ir kitų miestų. Nuo­
taikingu žodžiu atidaręs iškil­
mingą pobūvį ir vadovavęs jo 
programai naujasis ALC pirmi­
ninkas Vytautas Balčiūnas pa­
reiškė, kad šiuo parengimu pa­
gerbiami visi Argentinos Lietu­
vių Centro veikėjai, o ypatingai 
jame 4 metus uoliai dirbęs Jur­
gis Ziberka: du metus kaipo ge­
neralinis sekretorius ir kitus du 
metus kaipo pirmininkas.

Pirmininkaujančio pakviesti, 
sveikinimo kalbas pasakė: Beris- 
so Nemuno vicepirmininkas K. 
Marcinkevičius, (dalyvavęs su 
Nemuno iždininku J. Berontu ir 
pirmininko Dulkės sūnum); AL 
OST pirm. J. Čikštas; Bs. Ai­
res B-nės pirm. J. Kanapinskas; 
A. L. Balso red. K. Norkus; Lai­
ko adm. P. Gudelevičius. Mindau­
go Draugija iš Berisso atsiuntė 
sveikinimo telegramą.

Broliškai SLA organizacijai 
atstovavo jos veikėjas industría­
las Jonas Rudėnas su žmona ir 
keletą narių.

Pakviestas scenon Jurgis Zi­
berka pareiškė, kad nors jis yra 
gimęs Argentinoje, lygiai kaip 
jo žmona R. Paždagytė, bet dir­
bant malonių Argentinos Lietu­
vių Centro veikėjų eilėse sustip­
rėjo ne vien lietuvių kalbos mo­
kėjimas, bet ir lietuviška dvasia. 
Visuomet su malonumu talkin­
siu A. L. Centro darbui, kalbė­
jo Ziberka. Publikai gausiai plo­
jant, scenon paprašyta ir p. R. 
Ziberkienė. Tautiniais rūbais pa­
sipuošusi ALC Ansamblio daly­
vė ir sekretorė Nelida Misiūnai­
tė J. Ziberkai scenoje įteikė tą 
vakarą visų dalyvių pasirašytą 
menišką pergaminą ir puošnų 
odinį albumą su Vyčiu, o p. Zi- 
berkienei lietuviškų motyvų me­
niškai išdrožinėtą medinę dėžu­
tę, pripildytą saldainiais. Iškil­
mingą momentą, kaip ir visus šio 
vakaro vaizdus, nufotografavo 
Pr. Ožinskas.

Scenos uždangai atsiskleidus 
pamatėme scenos veteranę Eleną 
Vilčinskaitę-Ryselienę, kuri sy­
kiu su Alf. Karosevičium ir L. 
Lemberiu puikiai suvaidino Če­
chovo komediją „Meška“, A. An­
tanaičiui suflioruojant.

Pirmininkui pareiškus: Vyrai, 
neškite vyną į stalą, greta pui­
kių sumuštinių, atsirado vyno ir 
„minktšų“ gėrimų. Vaišės vyko 
nepaprastai jaukioje ir draugiš­
koje nuotaikoje prie lietuvišką 
muziką išpildančio ALC orkest­
ro garsų.

Misiūnas, L. Ryšelis, St. Džiugis, 
St. šulnis, K. Mąslioms, J. Sprin- 
dys ,A. šlepikas, P. šiaučiuvėnas, 
L. Viskatis, E. Vaicekėnas, K. 
žiulys, H. Masiokas, P. Kukučio- 
nis, J. Rudaitis ir kiti dalyviai 
bei Jūsų korespondentas.

Dėl lietaus, su pavėlavimu at­
vyko J. Rudis ir dar keletą lietu­
vių, kurių pavardes Jūsų koresp. 
neteko sužinoti.

Organizacinėn Kooperatyvo ko­
misų on išrinkti: Antanas Jasui­
tis, Pranas Ožinskas, Antanas 
Misiūnas, Anupras Paukštė ir 
Stasys Džiugis.

Kooperatyvo įstatai, prisideri­
nant prie šios šalies kooperatyvų 
veiklos taisyklių, komisijos bus 
paruošti sekančiam susirinki­
mui, kuris įvyks A. L. Centre 
sekmadienį, liepos 11, 1964, 16
valandą.

Šio istorinio, svarbaus kūrybi­
nio susirinkimo dalyvius ALB 
leidėjas Pranas Ožinskas įamži­
no foto nuotraukomis.

Malonu, kad susirinkime daly­
vavo ir moterų, kuriij tarpe ma­
tėsi pp. Zienkienė, Gronskienė, 
Ožinskienė ir kitos visuomeninio 
darbo talkininkės. N. G.
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Į šias pagerbtuves buvo pa­
kviesti visi buvusieji ALC pirmi­
ninkai, scenos darbuotojai ir A. 
L. C Ansamblio dalyviai.

Gražios publikos tarpe matė­
si Dr. Rukšėnaitė iš Balcarce, 
Žaruolis iš Mar del Platos, jau­
nuolis R. Runimas iš Quilmes, o 
su Urbonais iš Floridos ir Iršiais 
iš Olivos šiame A. L. Centro akte 
dalyvavo Argentinos Senatorių 
UCRP bloko pirmininko Dr. 
Fassi privatinis sekretorius An-

PASIKEISKITE
LAIKRAŠČIAIS!

Darydami dovaną savo arti­
miesiems Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, užprenumeruokite 
jiems Argentinos Lietuvių Balsą, 
ir paprašykite, kad jums užpre­
numeruotų daugiausia apie Pietų 
Amerikos lietuvius rašančią Vie­
nybę, Dirvą, Keleivį, Naujienas, 
Sandarą ar kurį kitą JAV lietu­
vių laikraštį mainais.

Pasikeitimas laikraščių pre­
numeratomis yra tikriausias bū­
das viso Amerikos kontinento 
lietuvių suartėjimui.

Galima užprenumeruoti visuo­
met, o ypatingai dabartinio va­
jaus metu. RED.

— Rambyniečių rengiamas Jo­
ninių vakaras su turtinga pro­
grama ir šokiais prie „Verjove- 
na“ orkestro muzikos įvyks Ave­
llanedos Lietuvių salėje, Brasil 
835, 26. 6. 1965. Dalyvaukime 
visi!

— Vytautas Pačkauskas, rada­
rų žinovas, amerikiečių firmos 
iš Chicagos paskirtas Ispanijon, 
2. 7. 65 atvyksta Madridan. Jo 
žmona Violeta Mušketaitė su 
dukra taipgi vyksta Ispanijon.

— Balys Dėdela gavo laišką 
iš laimingai nuskridusios Chica- 
gon savo žmonos Konstancijos K. 
Dėdelienės, kuri su savo sūnum 
Klemensu ,jo autu, jau aplankė 
savo gimines New Yorke ir su­
sipažįsta su JAV didmiesčiais ir 
juose veikiančiais lietuviais.

— Dr. Albertas Cetra, And­
riaus ir Paulinos Pačesūnaitės 
Getrų sūnus, šiemet baigęs me­
dicinos fakultetą, atidarė kabi­
netus Q. Boeayuva 642, Bs. As.

— Kun. Jz. Stasiulevičius, su­
sižeidęs motociklo katastrofoje, 
pasigydęs Lomas de Zamora li­
goninėje, vėl eina Lanus kapinių 
kapeliono pareigas.

— Robertas Norušis baigė In­
dustrijos Gimnaziją ir nusipirko 
Fordo automobilį. Jo tėvas, Fe­
liksas Norušis, SLA veikėjas, išė­
jo pensijon.

— Robertas Matulis ir Rober­
tas Ališauskas dabartiniu laiku

PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI, KAIP 
GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI

PRIE „A. L. BALSO“
Važiuojant iš (Plaza Once) 

Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Madariaga, eiti 
2 kv. į dešinę iki José León 
Suárez 5684.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
gatvės José Leon Suarez ir Av. 
Gral. Roca; išlipus eiti į dešinę 3 
kvadras.

Iš Primera Junta col. 236 iš­
lipti Gral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių narni}), eiti į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši­
nę matosi Lietuvių Centro Rū­
mai, nuo jų 1 ir pusę kvadros

Iš Retiro pro plaza Constitu­
ción col. 403-B (B priveža ar­
čiau), išlipti lygiai taip kaip ir 
iš col. 236.

Iš Puente Alsina arba iš Li­
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kaip ir iš col. 236.

Iš Retiro, pro Constitución ir 
Nueva Pompeya ant Av. General 
Paz ir Aguero, 3 kvadros nuo Re­
dakcijos, palieka kolektyvas 208.
Iš Plaza Mayo aikštės autobusas 

406, einąs į Villa Celina, palieka 
ten pat kur ir 208 kolektyvas.

Patogus privažiavimas lengvo­
mis mašinomis, kadangi J, L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.

— Antanas Jokubauskas, 11.
6. 65, vėl išvyko į JAV., Chicagą. 
Jo žmona, Herminia Burbaitė su 
vaikučiais, taipgi ruošiasi grei­
tai apleisti Argentiną.

— Kazimieras Samuolis stato 
modernišką departamentą Kastu­
tei Povilonytei Avellanedoje, 
prie gatvių Mendoza ir Para­
guay.

— „Casa Trotta“, laidotuvių 
įstaiga, kurios raštinė randasi 
Valentin Alsina 2220; TE. 208- 
9734, laidoja pigiai ir gražiai. Vi­
są darbą prižiūri patys savinin­
kai, p. Angel Trotta ir jo žmo­
na lietuvaitė ponia Alicia Kiselis, 
Simano Rutkaus žmonos sesutė.

— Vincas Tamulaitis, Marė 
Povilaitienė ir Agota Ašmantie- 
nė iš Wilkes Barre, Pa., 9. 6. 65 
išskrido trijų savaičių atostogoms 
į Lietuvą, — rašo Vienybė 10. 6.

atlieka karinės tarnybos prievo­
lę Argentinos kariuomenėje.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos : Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. As.
771 — 5455

1965.
— Kas turėtų Argentinos Lie­

tuvių Balso birželio 5 dienos 1932 
metų, N» 97, labai prašom pri­
siųsti ALB Leidyklai —

Administracija.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė
Bacacay 741 Uriarte 3046

Boulogne — Sur Mer
dres Antonio Pombo su savo šei­
ma, pasigėrėdamas lietuvių kul­
tūringumu ir gražia A. L. Centro 
veikla. Buvo ir vietinės spaudos 
bendradarbių, ALC veikėjų pa­
kviestų.

L. Lemberio padovanotas lote­
rijai dvi šampano bonkas laimėjo 
V. Viskatienė ir L. Stančikaitė.

Šiuo parengimu įrašytas dar 
vienas reikšmingas lapas A. L. 
Centro istorijon. Tas viskas A. L. 
Centrui ne tik nieko nekainavo, 
bet susipratusių dalyvių dėka 
dargi virš § 10.000 davė gryno 
pelno.

Visi šio parengimo dalyviai 
džiaugiasi gražiai praleistu va­
karu. Dėl peršalimo jame nega­
lėjęs dalyvauti Juozas Kondro- 
tas iš Olivos telefonavo A. L. Bal­
so Redakcijai, prašydamas per­
duoti ir jo geriausius linkėjimus 
senajai, ir sveikinti naująją A. 
L. C. Valdybą linkėdamas pa­
sekmingai darbuotis mūsų tautos 
garbei. P. B.

OPTICA —FOTO 
MARCHETTI 

c. Murguiondo 4057 
Galería Villa Lugano, local 9.

Darbas garantuotas 
Išpildome skubiai.

Kaina su nuolaida visiems šio 
laikraščio skaitytojams.

(
Gėlynas 12 de Octubre-Parduotuvė <>

Jonas Balčiūnas, savininkas V
12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203 - 2296) kVainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t.t. Pirmaeilis <» 

patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame < ► 
Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

| MARROQUERIA FINA “POMPADOUR” 5
O Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių <► 
J > PARDUOTUVĖ ¡
O Johanna Meyerytė-Nagy, sav.
< > Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez < ►
< > (Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) < ►
O SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
0 Juan Nagy, savininkas
< > c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) / >
<Įj> FLORIDA, FCNGBM <£

Imprenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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